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SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI BIBLIOTEK PUBLICZNYCH WOJEWÓDZTWA 

ZACHODNIOPOMORSKIEGO W  ROKU 2013 

 
 
Książnica Pomorska realizując działalność statutową pełni obowiązki biblioteki wojewódzkiej                    
i nadzoruje merytorycznie sieć bibliotek publicznych województwa zachodniopomorskiego. 
 
Sprawozdanie zostało opracowane na podstawie danych statystycznych przesłanych przez biblioteki 
publiczne całego województwa do Głównego Urzędu Statystycznego, danych liczbowych 
zestawionych przez Książnicę Pomorską na potrzeby Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 
oraz sprawozdań opisowych bibliotek.  
Sprawozdania nie nadesłała Gminna Biblioteka Publiczna w Suchaniu.  
 
 
 
Laureatami piątej edycji Konkursu „Biblioteka Roku”, organizowanego przez Książnicę                                             
Pomorską zostały dwie biblioteki. Zaszczytny tytuł Biblioteka Roku 2013 na najlepszą bibliotekę 
publiczną województwa zachodniopomorskiego w kategorii miejscowości powyżej 15 tys. 
mieszkańców otrzymała Biblioteka Publiczna w Gryfinie, a w kategorii poniżej 15 tys. mieszkańców 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Kaliszu Pomorskim. Uroczyste wręczenie statuetek odbyło 
się w siedzibach bibliotek w obecności przedstawicieli władz i Książnicy Pomorskiej. 
 
 
 
 
I.  STAN I STRUKTURA BIBLIOTEK PUBLICZNYCH. STATUS FORMALNO-PRAWNY BIBLIOTEK 
 
 
 
1. Liczba placówek  bibliotecznych (biblioteki i filie) 
 

 2012 r. 2013 r. 

Ogółem 371 373 (+2) 

Miasto 138 137 (-1) 

Wieś 233 236 (+3) 

 
W 2013 roku zlikwidowano 1 filię Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie. Wzrost liczby placówek 
we wsiach (+3) był spowodowany względami formalnymi, a nie faktycznym utworzeniem nowych 
placówek. Ustalono, że filie w Ławach, Międzywodziu i Kluczkowie w roku 2012 były nieczynne, a nie 
zlikwidowane, jak nieprawidłowo wykazano w sprawozdawczości dla GUS za rok 2012.  
W roku 2013 nieczynnych było 8 placówek bibliotecznych.  
 
2. Liczba bibliotek 
 
Liczba bibliotek publicznych województwa zachodniopomorskiego na koniec 2013 r. uległa zmianie       
w stosunku do roku poprzedniego i przedstawiała się następująco: 

- 1 biblioteka wojewódzka, 
- 1 biblioteka powiatowa, której organizatorem jest starostwo powiatowe, 
- 3 biblioteki w miastach na prawach powiatu, 
- 8 bibliotek w gminach miejskich, 
- 53 biblioteki w gminach miejsko - wiejskich (-1), 
- 57 bibliotek w gminach wiejskich (+2). 
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W 114 gminach województwa zachodniopomorskiego w 2013 r. działały 123 biblioteki publiczne                            
(66 w miastach i 57 we wsiach). 
 
Gminy wiejskie Wałcz i Sławno nie prowadziły bibliotek publicznych.  
 
Rada Gminy Wałcz powołała Gminną Bibliotekę Publiczną w Karsiborze, która rozpoczęła swoją 
działalność 1 stycznia 2014 r. 
 
3. Liczba filii bibliotecznych 

 
 2012 r. 2013 r. 

Ogółem 249 250 (+1) 

Miasto 72 71 (-1) 

Wieś 177  179 (+2) 

 
Jak wyżej wspomniano, zlikwidowano filię miejską w Szczecinie, a dwie filie wiejskie, które nie były 
wykazane w GUS za 2012 rok, zostały uwzględnione w sieci bibliotek publicznych w  2013 roku. 
 
4. Filie i oddziały dla dzieci 
 
W województwie zachodniopomorskim funkcjonowało 49 (-3) oddziałów i 5 filii dla dzieci.                         
We wszystkich przypadkach, zmniejszenie liczby oddziałów było spowodowane koniecznością 
wprowadzenia scalonego księgozbioru bibliotek do zintegrowanych systemów bibliotecznych (Aleph, 
SOWA), a w konsekwencji prowadzenia jednego inwentarza zbiorów (księgozbiór dziecięcy jest nadal 
dostępny dla czytelników). Liczba oddziałów na obszarach wiejskich wynosi 8 i w stosunku do 
ubiegłego roku nie uległa zmianie. Pozostałe oddziały i filie dla dzieci (41) zlokalizowane są                         
w miastach. 
 
Większość bibliotek nie posiadających oddziałów lub filii dla dzieci, dysponuje atrakcyjne 
zaaranżowanymi kącikami przygotowanymi i wyposażonymi z myślą o najmłodszych użytkownikach 
(przystosowane wielkością regały, kolorowe stoliki i krzesełka, wygodne siedziska, kolorowe 
wykładziny). 
Dzieci uczestniczą w zajęciach biblioterapeutycznych, głośnym czytaniu, grach i zabawach 
ruchowych. Mają do dyspozycji zabawki edukacyjne, gry planszowe, maskotki, pacynki, dziecięce 
instrumenty muzyczne. Biblioteki posiadają też wyposażenie sprzyjające zabawie w teatr - domki, 
parawany do teatrzyku kukiełkowego, czy wielkie kolorowe klocki tzw. „cegły” (Łobez). Do zajęć 
używane są chusty animacyjne oraz szereg innych akcesoriów, m.in. tzw. edukacyjne worki 
zabawowe (pozyskane z Fundacji Rozwoju Dzieci im. J. A. Komeńskiego), wypożyczane również do 
domu. Niektóre z bibliotek pozyskują środki na wyposażenie kącików dla dzieci z różnych projektów. 
Takim przykładem jest biblioteka w Węgorzynie, która dzięki udziałowi w projekcie „Mama tata i ja               
w bibliotece” zakupiła nowe kolorowe regały oraz ergonomiczne stoliki  i krzesełka dla małych dzieci. 
W Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu dla dzieci dostępne są stanowiska komputerowe                            
z Internetem. Biblioteka posiada też komputerowy program logopedyczny - Mówiące obrazki.   
W woj. zachodniopomorskim, część bibliotek niestety nie dysponuje miejscem, które można 
przeznaczyć na organizowanie zajęć dla dzieci. 
W większości bibliotek książeczki dla dzieci podlegają regularnej selekcji i aktualizacji zbiorów. Do 
atrakcyjności księgozbiorów dziecięcych gromadzonych ze szczególną starannością, w dużej mierze 
przyczynia się program dotacyjny Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Zakup nowości 
wydawniczych”. Zgodnie z jego regulaminem biblioteki są zobowiązane do wydatkowania 1/3 kwoty 
dotacji na księgozbiór dla dzieci i młodzieży.  
Funkcjonują też nadal biblioteki posiadające przestarzały i nieatrakcyjny księgozbiór dla najmłodszych. 
Głównym powodem jest brak selekcji i niesystematyczne wpływy nowości wydawniczych. 
 
5. Punkty biblioteczne 
 

 2012 r. 2013 r. 

Ogółem 101 107 (+6) 

Miasto 21 17 (- 4) 

Wieś 80 90 (+10) 

 



3 
 

We wsiach gminy Biały Bór dotychczas działało pięć punktów bibliotecznych, w 2013 r. utworzono 
dodatkowo osiem. Wszystkie punkty powstały przy świetlicach wiejskich. Obecnie rozpoznawane są 
tam potrzeby czytelnicze oraz stopień wykorzystania księgozbioru dostarczanego z bibliotek 
macierzystych.  
Odpowiadając na zapotrzebowanie czytelników, niektóre biblioteki wypożyczają do swoich aktywnych 
punktów większą liczbę książek kilka razy w roku, inne niestety nie notują żadnych wypożyczeń.            
 
6. Status organizacyjny bibliotek. Wpływ nowelizacji ustawy o organizowaniu i prowadzeniu 
działalności kulturalnej (w zakresie możliwości łączenia bibliotek z innymi instytucjami kultury) na 
organizację bibliotek. 
 
W woj. zachodniopomorskim z ogólnej liczby 123. bibliotek publicznych, 97 (+1), posiada status 
instytucji kultury, a 26 bibliotek funkcjonujących na terenie naszego województwa nie jest instytucjami 
kultury.  
 
W 2013 r. 49 (+2) placówek bibliotecznych (bibliotek i filii) działało w strukturach ośrodków kultury 
Dnia 1 września 2013 roku Biblioteka Publiczno-Szkolna w Krzęcinie została formalnie przekształcona 
w bibliotekę publiczną i wraz z filią połączona z Gminnym Centrum Kultury w Krzęcinie. Tym samym 
uzyskała status instytucji kultury. Zmiana ta automatycznie wpłynęła na zmniejszenie liczby placówek 
publiczno-szkolnych z 13. na 11.  
 
Aktualnie w województwie funkcjonuje 19 bibliotek publicznych wraz z filiami (27 placówek), które  nie 
są instytucjami kultury i funkcjonują w strukturach urzędów (wykazane w statystykach GUS jako 
działające w strukturach innych instytucji). Zlokalizowane w następujących miejscowościach: 
 

1. Dygowo (powiat kołobrzeski, biblioteka gminy wiejskiej + 2 filie), 

2. Gościno (powiat kołobrzeski, biblioteka gminy miejsko-wiejskiej + 1 filie), 

3. Rymań (powiat kołobrzeski, biblioteka gminy wiejskiej ), 

4. Siemyśl (powiat kołobrzeski, biblioteka gminy wiejskiej + 3 filie), 

5. Nowe Warpno (powiat policki, biblioteka gminy miejsko-wiejskiej), 

6. Stara Dąbrowa (powiat stargardzki, biblioteka gminy wiejskiej), 

7. Gmina Szczecinek (powiat szczecinecki,  6 równorzędnych bibliotek publiczno-szkolnych gmin 
wiejskich działających w strukturze Zespołu Ekonomiczno-Administracyjnego Szkół, 
zlokalizowanych w miejscowościach: Gwda Wielka, Jelenino, Parsęcko, Turowo, Wierzchowo, 
Żółtnica), 

8. Gmina Świdwin (powiat świdwiński, 4 równorzędne biblioteki publiczne gmin wiejskich 
zlokalizowane w Bierzwnicy, Kluczkowie, Lekowie, Rusinowie).   

9. Brzeżno (powiat świdwiński, biblioteka gminy wiejskiej +1 filia), 

10. Rąbino (powiat świdwiński, biblioteka gminy wiejskiej + 1 filia), 

11. Sławoborze (powiat świdwiński, biblioteka gminy wiejskiej). 

 

Ponadto instytucjami kultury nie są: 

 
- biblioteki gminy wiejskiej Rewal, (powiat gryficki), która posiada dwie równorzędne biblioteki   

publiczno-szkolne (Niechorze i Rewal), 
 

- biblioteka gminy wiejskiej w Boleszkowicach wraz z filią (powiat myśliborski), która ma niejasny 
status formalno-prawny i prawdopodobnie nie jest połączona z żadną instytucją. 

 
Kolejny przypadek to biblioteki, które również nie są połączone z żadną instytucją, zlokalizowane                    
w gminach wiejskich powiatu pyrzyckiego w miejscowościach Bielice i Warnice oraz w Przybiernowie 
(powiat goleniowski, biblioteka gminy wiejskiej i dwie filie). 
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Biblioteki w Boleszkowicach, Bielicach i Warnicach w opinii organizatorów realizowały swoje zadania 
jako instytucje kultury, jednak niezgodnie z ustawą z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu               
i prowadzeniu działalności kulturalnej (nadal funkcjonują według wcześniejszych, obecnie już 
nieaktualnych przepisów). 

 
Biblioteka Szkolno-Publiczna w Ińsku (gmina miejsko-wiejska, powiat stargardzki), działa w Centrum 
Oświatowo-Kulturalnym będącym instytucją kultury.   
 
Biblioteka wojewódzka mając na uwadze utworzenie bibliotek zorganizowanych zgodnie z prawem, 
prowadzi korespondencję z burmistrzami i wójtami wszystkich wymienionych gmin. Podejmuje również 
szereg działań związanych z uregulowaniem statusu formalno-prawnego bibliotek. Część urzędów 
złożyło obietnice przekształcenia w 2014 roku podległych im placówek w samodzielne instytucje 
kultury. Rozmowy z władzami prowadzone są również w przypadku równorzędnych bibliotek                       
w gminach Szczecinek i Świdwin, w celu przekształcenia ich, w każdej z gmin, w jedną bibliotekę 
główną z filiami co pozwoli na sprawniejsze ich funkcjonowanie. 
 
W związku z nowelizacją ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej dającą 
możliwość łączenia bibliotek z innymi instytucjami kultury, kilka samorządów kierując się głównie 
względami ekonomicznymi podjęło działania mające na celu połączenie bibliotek z ośrodkami kultury. 
W 2013 roku w woj. zachodniopomorskim złożono 6 takich wniosków: w Darłowie, Dobrej (powiat 
policki), Golczewie, Sianowie, Świeszynie, Trzcińsku Zdroju. Za zgodą Ministerstwa Kultury                            
i Dziedzictwa Narodowego, po zasięgnięciu opinii Krajowej Rady Bibliotecznej oraz biblioteki 
wojewódzkiej, biblioteki w Dobrej, Sianowie i Świeszynie, połączono organizacyjnie z ośrodkami 
kultury. Urząd Miasta w Darłowie nie uzyskał zgody Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego na 
połączenie tych instytucji. Samorządy planują w roku 2014, połączenie kilku kolejnych bibliotek,                  
o czym informowały Książnicę Pomorską w sprawozdaniach opisowych. W styczniu tego roku wpłynął 
w tej sprawie wniosek z gminy Przybiernów. 
 
Z prowadzonych przez bibliotekę wojewódzką konsultacji w sprawie łączenia bibliotek oraz wizyt z tym 
związanych, wynika, że tylko w przypadku prężnie działającej biblioteki w Świeszynie, włączenie jej                
w strukturę ośrodka kultury może przynieść korzyści zarówno bibliotece jak i społeczności lokalnej.  
Inny pozytywny wyjątek, to wspomniana już biblioteka w Krzęcinie, która na skutek połączenia                      
z ośrodkiem kultury uzyskała status instytucji kultury i dzięki temu po raz pierwszy mogła otrzymać 
ministerialną dotację na nowości wydawnicze. W pozostałych przypadkach, połączenie oznaczało dla 
bibliotek umniejszenie ich znaczenia, ograniczenie samodzielności oraz pracę bibliotekarzy w dużej 
mierze na rzecz ośrodka kultury.  
 
7. Budżet bibliotek 
 

Budżet od 

organizatora w zł 

Środki pozyskane od podmiotów publicznych w zł 

ogółem w tym MKiDN 

57 744 951 4 876 737 3 640 079 

 
Dotacja od organizatora w odniesieniu do roku 2012 wzrosła w skali województwa w stosunkowo 
niewielkim stopniu (około 2 mln zł). Środki pozyskane od podmiotów publicznych wzrosły o 1,2 mln zł. 
Od Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego zachodniopomorskie biblioteki publiczne otrzymały 
kwotę o ponad 1,5 mln zł większą niż w 2012 roku (w tym na zakup nowości wydawniczych 837 065 
zł). Zwiększenie środków finansowych pozyskanych z MKiDN, od innych podmiotów publicznych oraz 
od organizatora, w większości przypadków było efektem przystąpienia kilkunastu bibliotek do 
programu „Infrastruktura bibliotek”. 
Z roku na rok daje się zaobserwować duży wzrost aktywności bibliotek w pozyskiwaniu dodatkowych 
środków, lecz finanse przeznaczone przez organizatora na podstawową działalność statutową są 
nadal dla wielu bibliotek niewystarczające.  
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II.  INWESTYCJE, MODERNIZACJE, ZMIANY W INFRASTRUKTURZE BIBLIOTEK PUBLICZNYCH  
 
 
 
W 2013 roku kolejne biblioteki pozyskały dofinansowanie w ramach Programu Wieloletniego Kultura+, 
priorytet „Infrastruktura bibliotek”. Ze środków tych skorzystało 11 bibliotek w gminach: Chojna, 
Choszczno, Drawsko Pomorskie, Gryfino, Kamień Pomorski, Kołobrzeg (m), Police, Sianów, 
Szczecinek, Świnoujście, Wolin. Nie wszystkie z nich wystąpiły do Urzędu Marszałkowskiego                     
o wsparcie realizowanych projektów, korzystając jedynie ze środków Ministerstwa Kultury                               
i Dziedzictwa Narodowego oraz lokalnych władz samorządowych. Marszałek Województwa 
Zachodniopomorskiego na inwestycje realizowane w ramach tego programu wyasygnował  500 tys. zł. 
Wysokość środków celowych przeznaczonych przez Urząd Marszałkowski w 2014 roku wynosi           
1 mln zł. Kolejnych 12 bibliotek zainteresowanych jest pozyskaniem tych funduszy i już zobowiązały 
się złożyć wnioski do programu „Infrastruktura bibliotek” w roku 2014.  
Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego zadeklarował pomoc finansową gminom, w których 
biblioteki otrzymały dotacje na infrastrukturę. Wysokość środków przekazanych w 2013 r. na budowę, 
remonty i modernizacje bibliotek wyniosła połowę wkładu własnego gminy, tzn. 12,5% kosztów 
inwestycji. 
 
W programie  uczestniczą: 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie jest w trakcje realizacji projektu „Remont, dostosowanie do 
potrzeb osób niepełnosprawnych oraz doposażenie Miejskiej Biblioteki Publicznej w Chojnie”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie przeprowadziła generalny remont pomieszczeń 
biblioteki oraz zagospodarowała teren wokół niej. Budynek został w pełni przystosowany dla osób 
niepełnosprawnych. Na parterze wykonano podjazdy, natomiast do pozostałych pomieszczeń             
zostanie zakupiony schodołaz. W roku 2014 biblioteka otrzyma również nowe wyposażenie.  
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim gruntownie wyremontowała 
budynek filii w Łabędziach. Obiekt jest całkowicie przystosowany dla osób niepełnosprawnych.  
 
Biblioteka Publiczna w Gryfinie otrzymała środki z „Infrastruktury bibliotek” po raz drugi.                  
W 2013 r. przeprowadzono remont w Wypożyczalni i Czytelni dla Dorosłych oraz  wydzielono 
pomieszczenie magazynowe. Przeprowadzono remont attyk w budynku Biblioteki.  
 
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kamieniu Pomorskim w roku 2013 otrzymała              
z programu środki na remont pomieszczeń.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu rozpoczęła realizację zadań przewidzianych na lata 
2013-2015. Podjęto działania mające na celu przystosowanie obiektu dla osób niepełnosprawnych.  
 
Biblioteka im. Marii Skłodowskiej-Curie w Policach w ramach programu pozyskała środki (45 150 
zł) na wyposażenie nowo budowanej filii.     
 
Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Sianów w 2013 r. zakończyła budowę biblioteki, której 
otwarcie miało miejsce w lutym 2014 r. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinku. Ze środków pozyskanych z projektu odnowiła elewację 
budynku, przebudowała wejście do biblioteki, wykonała podjazd dla wózków i osób 
niepełnosprawnych, oraz toaletę dla czytelników przystosowaną dla osób niepełnosprawnych i pokój 
kierownika biblioteki. Wymalowano filię dla dzieci i młodzieży oraz częściowo wymieniono regały na 
książki. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu. Zakres planowanej inwestycji pn.: „Modernizacja, 
remont i wyposażenie budynku głównego MBP w Świnoujściu”, objął m.in.: montaż dźwigu 
osobowego, remont dachu, sanitariatów, modernizację wentylacji wewnętrznej i sieci 
teleinformatycznej, założenie monitoringu, termomodernizację budynku oraz poprawę estetyki wokół 
obiektu. Do końca 2013 r. budynek główny biblioteki został dostosowany do potrzeb osób 
niepełnosprawnych, poprzez zamontowanie windy, przystosowanie jednej z toalet oraz poszerzenie 
drzwi wejściowych do Czytelni i Wypożyczalni dla Dorosłych i dla Dzieci. Wyremontowano 
Wypożyczalnię oraz Czytelnię dla Dorosłych.  
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Biblioteka Publiczna Gminy Wolin rozpoczęła budowę nowej siedziby. Zakończenie inwestycji oraz 
nowe wyposażenie zaplanowano na koniec grudnia 2014 r. 
 
Biblioteki publiczne województwa zachodniopomorskiego w 2013 roku oprócz środków na 
"Infrastrukturę bibliotek", wydatkowały także fundusze pochodzące z własnego budżetu oraz z innych 
źródeł pozaministerialnych na remonty swoich obiektów oraz pozyskiwanie nowych pomieszczeń. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Bornem Sulinowie  
W bibliotece głównej wymieniono instalację elektryczną, podłogi, wymalowano wszystkie 
pomieszczenia i zakupiono szafę na serwerownię. Wyrównano również teren wokół biblioteki, 
postawiono siłownię zewnętrzną, plac zabaw, parkingi oraz posadzono drzewka.  
W grudniu 2013 roku filia w Łubowie została przeniesiona z budynku szkoły do wyremontowanego 
budynku w świetlicy wiejskiej, która mieści się w centralnym punkcie miejscowości.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Dolicach  
Wyremontowano filię biblioteczną w Rzeplinie.  W filiach w Sądowie i Żalęcinie zakupiono nowe meble 
i krzesła dla użytkowników. 
 
Biblioteka Publiczna  w Drawnie  
W wyniku remontu budynku Drawieńskiego Ośrodka Kultury, w którym mieści się biblioteka,  
wymieniono okna, centralne ogrzewanie, instalację elektryczną, wycyklinowano parkiety, wykonano 
termoizolację budynku oraz wydzielono pomieszczenia biurowe i magazynowe.  
Dzięki udziałowi w programie Lokalna Grupa Działania ,,Wokół Drawy”- małe projekty dokonano 
również zmiany wyposażenia biblioteki. 
 
W budynku głównym Koszalińskiej Biblioteki Publicznej przebudowano i wymieniono dźwig 
towarowo-osobowy przystosowując go dla osób niepełnosprawnych (176 000 zł) oraz 
przeprowadzono remont instalacji elektrycznej oświetleniowej we wszystkich 4 komorach 
magazynowych (94 000 zł). Wyremontowano również oraz wyposażono w nowe meble Filię nr 5             
(98 000 zł). 
 
Biblioteka Publiczna w Marianowie. W miesiącach wakacyjnych siedzibę zmieniła filia                     
w Dzwonowie. Obecnie funkcjonuje w większych, gruntownie wyremontowanych i nowo 
wyposażonych pomieszczeniach. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Mielno. Filię biblioteczną w Sarbinowie przeniesiono do pomieszczeń 
po adaptacji budynku i dostosowaniu go dla osób niepełnosprawnych. 
 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Mieszkowicach zakończyła trwający od 2012 r. remont filii 
bibliotecznej w Starych Łysogórkach. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Rymaniu 
Gmina Rymań w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013 otrzymała dofinansowanie na realizację zadania „Adaptacja pomieszczeń 
na bibliotekę publiczną w Rymaniu” (ponad 307 tys.).  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Dąbrowie  
W 2013 r. rozpoczęto remont biblioteki oraz zakupiono nowe meble. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Starym Czarnowie została przeniesiona do wyremontowanego 
nowego pomieszczenia, do którego zakupiono również wyposażenie. 
 
Książnica Stargardzka. Zmodernizowano Dział Dziecięco-Młodzieżowy. Prace remontowe objęły 
wymianę instalacji elektrycznej i oświetlenia na nowoczesne i ergonomiczne. Całość wnętrza 
wymalowano. W sali wymieniono część regałów, zamontowano nowoczesną ladę biblioteczną. 
Zakupiono meble przystosowane dla czytelnika najmłodszego. Rozpoczęto również modernizację 
Czytelni Głównej i Informatorium.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie 
W 2013 roku Miejska Biblioteka Publiczna pozyskała nowy obiekt z przeznaczeniem na cele 
biblioteczne. W przejętym budynku wykonano remont węzła cieplnego, zabezpieczenia dekarskie oraz 
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izolację ścian piwnicznych. 
W ubiegłym roku przystąpiono do gruntownej przebudowy lokalu w centrum miasta przeznaczonego 
na siedzibę Filii nr 54. Zakończono również przebudowę lokalu handlowego do którego przeniesiono 
Filię nr 43. W Filii nr 11 odnowiono łazienkę oraz korytarz. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Świeszyno. Oddano do użytku wyremontowany obiekt biblioteki                      
i ośrodka kultury. Obiekt dostosowano dla osób niepełnosprawnych. Biblioteka zyskała estetyczne 
pomieszczenia z nowoczesnym i kompletnym wyposażeniem w ramach projektu „Multimedialne 
Centrum Kultury e-Eureka w Świeszynie” dofinansowanego z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 
2007-2013.  
 
 
 
 
III. KADRA BIBLIOTEKARSKA 
 
 
 
W bibliotekach publicznych woj. zachodniopomorskiego w 2013 r. zatrudnionych było 1 120 osób 
(bibliotekarze i obsługa), z tego na stanowiskach bibliotekarskich 780 osób, co stanowi 69,6 % (+0,2) 
całości zatrudnienia w bibliotekach. Na pełnych etatach pracowało 636 bibliotekarzy.  
 
Liczba pracowników z wykształceniem bibliotekarskim (ogółem pełno i niepełnozatrudnionych) 
 

Kategorie wykształcenia Liczba zatrudnionych 

Wyższe bibliotekarskie 328 

Licencjat bibliotekarski 38 

Średnie bibliotekarskie 268 

 
Liczba pracowników z wykształceniem bibliotekarskim (pełnozatrudnionych) 
 

Kategorie wykształcenia Liczba zatrudnionych 

Wyższe bibliotekarskie 294 

Licencjat bibliotekarski 36 

Średnie bibliotekarskie 228 

 
Na stały wzrost poziomu wykształcenia bibliotekarzy w znacznej mierze mają wpływ wymogi kryteriów 
awansu zawodowego ustanawiane przez dyrektorów bibliotek. Pracownicy bibliotek uzupełniali 
wykształcenie kończąc studia magisterskie oraz podyplomowe studia bibliotekarskie.  
 
Wiele osób korzystało z bezpłatnych szkoleń oferowanych przez bibliotekę wojewódzką i biblioteki 
powiatowe. Głównie z powodu wysokich kosztów, pracownicy rzadziej uczestniczyli w szkoleniach 
poza województwem zachodniopomorskim oraz w tych realizowanych przez profesjonalne firmy 
szkoleniowe. Brak środków na szkolenia zgłaszają przede wszystkim mniejsze biblioteki. 
 
W 2013 roku Książnica Pomorska, jako biblioteka wojewódzka uzyskała grant z Instytutu Książki na 
przeprowadzenie szkoleń dla bibliotekarzy z terenu województwa „Z bibliotekarzami ku 
nowoczesności”.  Zgodnie z planem w 10 szkoleniach uczestniczyło 164 bibliotekarzy. Zrealizowano 
116 godzin dydaktycznych. Szkolenia były bezpłatne.   
 
W ramach Programu Rozwoju Bibliotek, podobnie jak w latach wcześniejszych, pracownicy bibliotek  
brali udział w cyklach szkoleń z zakresu technologii IT przeprowadzanych w Książnicy Pomorskiej.            
Uczestniczyli też w szkoleniach specjalistycznych oraz w warsztatach planowania rozwoju biblioteki 
prowadzonych przez Centrum Aktywności Lokalnej we współpracy z biblioteką wojewódzką, a także                  
w szkoleniach organizacji pozarządowych współpracujących z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego np. Fundacja Rozwoju Dzieci im. J.A. Komeńskiego, Ośrodek Karta, Civis Polonus, 
Towarzystwo Inicjatyw Twórczych „ę”. Szkolenia cieszyły się dużym uznaniem bibliotekarzy.    
 
Jak wynika ze sprawozdań opisowych bibliotek, w których pracownicy od lat nie korzystają z żadnej 
formy doskonalenia zawodowego, główną przyczyną braku aktywności są koszty związane ze 
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szkoleniami. Bibliotekarze ci z reguły nie zgłaszają chęci uczestnictwa również w bezpłatnych 
szkoleniach i warsztatach.        
 
Poniżej przytoczono przykłady innych szkoleń i konferencji, w których uczestniczyli pracownicy 
bibliotek:  
 
- Jak prawidłowo wypełnić wniosek do programu Infrastruktura bibliotek - Szczecin,  
- Jak cię widzą tak cię piszą. Budowanie dobrej marki biblioteki - Szczecin, 
- II Forum Bibliotekarzy Województwa Zachodniopomorskiego „Bibliotekarz w dobie zmian”- Szczecin, 
- Kongres Kultury Pomorza Zachodniego - Szczecin, 
- VIII Forum Młodych Bibliotekarzy - Olsztyn, 
- Coś z niczego, czyli gałgankowy recykling - Koszalin, 
- Praca z dziećmi z elementami biblioterapii i pedagogiki -  Koszalin, 
- Marketing i promocja w bibliotekach - Koszalin, 
- Radość czytania. Oferta bibliotek dla młodzieży w wieku 13-19 lat - Wrocław, 
- Audience development  - Mirosławiec, 
- Inicjatywa kulturalna odpowiadająca na potrzeby społeczności kulturalnej  - Kalisz Pomorski, 
- Książka i ilustracja – jak uatrakcyjnić zajęcia dla dzieci w bibliotece, Inspiracje i pomysły bibliotekarze  
bibliotekarzom - Karsko, 
- LABiB – warsztaty, Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego, 
- Rola ilustracji biało - czarnej w książce dziecięcej - Myślibórz, 
- Z dzieckiem w świat myślenia, emocji i wartości - Drawsko Pomorskie. 
 
Pracownicy bibliotek m.in. w Dziwnowie, Chociwlu, Kamieniu Pomorskim, Karlinie, Kołobrzegu, 
Lipianach,  Policach, Starej Dąbrowie korzystali z kursów e-learningowych o różnorodnej tematyce. 
 
Dużym zainteresowaniem cieszyły się również warsztaty MAK+ i SOWA2 oraz szkolenia                         
o charakterze administracyjno-prawnym dotyczące różnych aspektów funkcjonowania instytucji kultury 
(kontrola zarządcza, gospodarka finansowa, rachunkowość, prawne aspekty funkcjonowania 
bibliotek).  
 
 
 
 
IV. ZBIORY BIBLIOTEK 
 
 
 
1. Stan księgozbiorów w woluminach 
 

 2012 r. 2013 r. 

Ogółem 7 048 404 6 962 337 

Książki 6 808 106 6 696 706 

Czasopisma oprawne 227 760 265 631 

 
Na 100 mieszkańców województwa przypadały 394 woluminy książek.  
 
Do powiatów najzasobniejszych w księgozbiory w przeliczeniu na 100 mieszkańców należał powiat 
kamieński (638 wol.) i łobeski (609 wol.). Najmniej zasobny w księgozbiory był powiat policki                         
(200 wol.) i koszaliński (314 wol.). 
 
2. Wpływy materiałów bibliotecznych 
 

 2012 r. 2013 r. 

Książki  313 898 wol. 255 293 wol. 

Zbiory specjalne 19 654 jedn. 8 350 jedn. 

Czasopisma oprawne 6 246 wol.  40 992 wol. 
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3. Ubytkowany księgozbiór 
 

 2012 r. 2013 r. 

Ogółem  257 839 wol. 388 103 wol. 

Książki 255 870 wol.   384 982 wol. 

Czasopisma oprawne 1 969 wol. 3 121 wol. 

 
4. Zbiory specjalne  
 
W ciągu roku 2013 do bibliotek województwa wpłynęło 8 350 jedn. zbiorów specjalnych (z tego 
zakupiono 4 512 jedn. o wartości 100 795 zł). Na koniec 2013 r. liczyły one 372 312 jednostek.   
 
5. Zakup nowości wydawniczych 
 
Zakup nowości wydawniczych w 70% (- 2%) był realizowany przez biblioteki ze środków od 
organizatorów. 27% środków pochodziło z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, a 3%                  
z innych źródeł (najczęściej ze środków starostwa powiatowego). 
 
W roku 2013 z programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Zakup nowości 
wydawniczych” przeznaczono kwotę 844 446 zł dla 97 bibliotek będących instytucjami kultury.                 
Z powodu nie rozliczenia dotacji za rok 2013, Miejska Biblioteka Publiczna w Bornem Sulinowie  
zwróciła całą dotację w kwocie 5 tys. zł. Z powodu zmniejszenia deklarowanego wkładu własnego, 
zmniejszono dotację dla Powiatowej i Miejskiej Biblioteki Publicznej w Świdwinie o kwotę 2 381 zł.                 
W związku z powyższym ostateczna kwota dotacji dla województwa zachodniopomorskiego wyniosła 
837 065 zł. (tj. o 25 304 zł mniej w stosunku do roku 2012). 
Obserwuje się stopniowy wzrost atrakcyjności księgozbioru dla młodych czytelników, ponieważ 
biblioteki były zobowiązane do wydatkowania 1/3 kwoty dotacji na literaturę dla dzieci i młodzieży. 
Biblioteki nie posiadające statusu instytucji kultury, a tym samym nie otrzymujące dotacji 
ministerialnej, najczęściej dysponują księgozbiorem przestarzałym i nieatrakcyjnym. 
 
W 2013 r. zakupiono 131 226 woluminów (- 7 620 wol.) co stanowi 51,4 % całości wpływów książek.  
Obniżenie liczby zakupionych książek spowodowane było zmniejszoną dotacją ministerialną. Fakt ten 
nie wpłynął jednak na zwiększenie środków od organizatorów na zakup książek. Niemniej wzrósł 
wskaźnik procentowy zakupu książek do ogólnych wpływów, ponieważ w latach ubiegłych biblioteki 
publiczne przejmowały zbiory filii bibliotek pedagogicznych. W roku 2013 nie zanotowano ani jednego 
takiego przypadku, w związku z tym ogólna liczba wpływu książek jest niższa niż w roku 2012. 

          
Liczba zakupionych jednostek Środki na zakup w złotych 

Ogółem Z dotacji 

organizatora 

Z dotacji 

MKiDN 

Ogółem Z dotacji 

organizatora 

Z dotacji 

MKiDN 

135 738 91 268 37 746 3 128 517 2 209 380 836 995 

 

Procentowy stosunek liczby książek zakupionych w 2013 r. do całości księgozbiorów w bibliotekach 
województwa zachodniopomorskiego waha się w granicach 0,001(!) - 10,4% (najczęściej między                 
2 a 4). 
 
Rażąco niskie środki na zakup książek otrzymały, nie będące instytucjami kultury, biblioteki                 
w Bielicach zakupiono (1 wol.!), Przybiernowie (11 wol.), Rąbinie (57 wol.), Ińsku (62 wol.).  
 
W 2013 r. wskaźnik zakupu książek w województwie wyniósł 7,7 woluminów na 100 mieszkańców.  
Najwyższy uzyskały biblioteki wraz z filiami w Biesiekierzu (38 wol.), Ostrowicach (33 wol.), 
Międzyzdrojach (26 wol.), Mielnie (25 wol.), Darłowie gm. (22 wol.), Osinie (21 wol.), Dziwnowie               
(20 wol.) i Ustroniu Morskim (20 wol.). 
Najniższy wskaźnik zakupu nowości wydawniczych na 100 mieszkańców zanotowano w gminach:  
Bielice (0), Przybiernów (0), Rąbino (1), Ińsko (2).  
 
6. Zakup i prenumerata czasopism 
 
W 2013 r. biblioteki woj. zachodniopomorskiego na prenumeratę czasopism wydały 482,6 tys. zł          
(- 7,1 tys. zł).  
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Biblioteki dysponowały 11 685. tytułami czasopism pochodzącymi z prenumeraty, egzemplarza 
obowiązkowego Książnicy Pomorskiej oraz z darów i wymiany. Największą liczbę tytułów odnotowano 
w Książnicy Pomorskiej, Koszalińskiej Bibliotece Publicznej, Miejskiej Bibliotece Publicznej                           
w Szczecinie, Miejskiej Bibliotece Publicznej w Kołobrzegu, oraz w bibliotekach w Gryfinie                              
i Świnoujściu. Stosunkowo dużą liczbę tytułów prenumerują też biblioteki w Będzinie, Dębnie, 
Dolicach, Dziwnowie, Kaliszu Pomorskim, w bibliotece gminy Manowo, Nowogardzie, Polanowie                     
i Stargardzie Szczecińskim. 
 

W 2013 r. zwiększyła się liczba bibliotek nie prenumerujących czasopism. W 20. gminach woj. 
zachodniopomorskiego biblioteki nie zakupują ani nie prenumerują czasopism. Należą do nich: 
Bierzwnik, Boleszkowice, Cedynia, Dobra (powiat policki), Drawno, Golczewo, Kobylanka, Krzęcin, 
Marianowo, Mieszkowice, Nowe Warpno, Postomino, Przelewice, Przybiernów, Rąbino, Recz, Rewal, 
biblioteki gminy Świdwin, Świerzno i Warnice. Biblioteki zgłaszają brak środków na prenumeratę                 
lub sygnalizują spadek zainteresowania ze strony czytelników. 
 
 

 
 
V.  KOMPUTERYZACJA BIBLIOTEK 
 
 
 
W 2013 r. biblioteki województwa zachodniopomorskiego użytkowały 2 029 komputerów (+82).                 
Spośród bibliotek pełniących zadania powiatowe, jedynie Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna                    
w Świdwinie, nie posiada żadnego komputerowego systemu bibliotecznego i pracuje wyłącznie                      
w oparciu o katalog kartkowy. Elektronicznego katalogu zbiorów nie udostępniają dla czytelników 
pełniące zadania powiatowe biblioteki w Pyrzycach i Szczecinku. Również wiele małych bibliotek i filii 
nie posiada żadnego bibliotecznego systemu komputerowego i pracuje w oparciu o katalogi kartkowe. 
W statystykach GUS, aż około 30 spośród wszystkich bibliotek, wykazuje brak bibliotecznych 
systemów komputerowych. Stanowi to około 25% bibliotek publicznych naszego województwa.  
 
100% bibliotek woj. zachodniopomorskiego wyposażonych jest w komputery udostępniające Internet 
dla użytkowników. Z roku na rok zmniejsza się liczba filii, które nie posiadają sprzętu komputerowego. 
W najlepszej sytuacji są biblioteki i filie uczestniczące w Programie Rozwoju Bibliotek, które pozyskały 
sprzęt komputerowy, urządzenia pomocnicze, podłączenie do Internetu oraz wyszkoloną kadrę. Dzięki 
programowi „Kraszewski. Komputery dla bibliotek” w 2013 r. kolejne dwie biblioteki otrzymały grant na 

Wydatki na zbiory biblioteczne 
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zakup sprzętu i są w trakcie realizacji wymogów programu, tj. opracowania komputerowego 
wszystkich książek. Łącznie w woj. zachodniopomorskim 14 bibliotek realizuje ten Program. 
  
W 2013 r. biblioteki województwa zachodniopomorskiego wykorzystywały następujące programy 
biblioteczne: 
 

Program Liczba bibliotek Liczba placówek 

MAK+  40 115 (+15) 

MAK  21 52 (+13) 

PROLIB  1 33 

SOWA  15 28 (+5) 

LIBRA 10 12 (-2) 

ALEPH  2 12 

KOHA 1 3 

MATEUSZ 1 1 

inne  2 2 

 
Preferencje bibliotek obrazuje następujący wykres: 
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VI.  UŻYTKOWNICY BIBLIOTEK 
 
 
 
Statystyki wykazały tendencję spadkową w 3. grupach wiekowych od 13-24 lat. Największy spadek 
dotyczy przedziału w obrębie 20-24 lat, (tzw. niż studencki). Nieznaczny wzrost liczby czytelników 
odnotowano we wszystkich grupach wiekowych powyżej 25 roku życia. Pomimo to, młodzież ucząca 
się  i studiująca stanowiła aż 47 % (- 2,3) ogółu czytelników.  
 
1.Liczba czytelników 

 

 2012 r. 2013 r. 

Czytelnicy ogółem 259 978  261 582 (+ 1 604) 
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2. Liczba czytelników na 100 mieszkańców 
 
Liczba czytelników na 100 mieszkańców nie uległa zmianie w stosunku do roku 2012 i wynosi 15,4. 
 
Poniżej wymieniono miejscowości z najwyższymi i najniższymi wskaźnikami czytelników na 100 
mieszkańców:  

 
Mielno   37 *     Człopa    4 
Ustronie Morskie 35 *      Czaplinek  4 
Międzyzdroje  31 *     Boleszkowice  5 
Dziwnów   31 *     Brojce   5 
Gryfice   30     Dobra (pow. policki) 5 
        Postomino  5 

            
* Razem z czytelnikami sezonowymi.    
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VII.  UDOSTĘPNIANIE ZBIORÓW 
 
 
 
Biblioteki województwa zachodniopomorskiego odnotowały spadek wypożyczeń na zewnątrz                             
i udostępnień prezencyjnych. Powodem tego były liczne remonty prowadzone przez biblioteki oraz 
zmniejszenie zainteresowania literaturą. Statystyczny czytelnik w województwie w 2013 r. wypożyczył 
17 wol. książek. 
 
1.Liczba wypożyczonych zbiorów (książki, czasopisma, zbiory specjalne, dokumenty elektroniczne na 
nośniku fizycznym) 
 

 2012 r. 2013 r. 

Ogółem 4 888,6 tys.  4 761,5 tys. (-127,1 tys.) 

 
 2.Wypożyczenia zbiorów na 100 mieszkańców w województwie 
 

 2012 r. 2013 r. 

Ogółem 287  280 (-7) 

 
 3.Liczba wypożyczonych książek w woluminach 
 

 2012 r. 2013 r. 

Ogółem 4 554,5 tys.  4 457,3 tys. (-97,2 tys.) 

 
4. Wypożyczenia książek na 100 mieszkańców w województwie 
 

 2012 r. 2013 r. 

Ogółem 268  262,5 (-5,5) 

 
5.Wypożyczenia czasopism (oprawnych i nieoprawnych) 
 

 2012 r. 2013 r. 

Ogółem 200 tys. 164 tys. (-36 tys.) 

 
6.Wypożyczenia zbiorów specjalnych 
 

 2012 r. 2013 r. 

Ogółem 131,4 tys. 138,5 tys. (+7,1 tys.) 

 
7.Udostępnianie zbiorów na miejscu 
 

 Jednostki w tysiącach % ogółu 

 2012 r. 2013 r. 

Książek 1 160,8  1 026,4 (-134,4) 49,2 

Czasopism (opr. i nieopr.) 1 166  1 031,4 (-134,6) 49,5 

Zbiorów specjalnych 26,9  25,5 (-1,4) 1,2 

Dokumentów elektronicznych - 2,2 0,1 

Ogółem 2 353,7  2 085,5 (-268,2)  
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Udostępnianie zbiorów: 
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8. Wypożyczenia międzybiblioteczne 
 
Obserwuje się nieznaczny spadek liczby wypożyczeń międzybibliotecznych. W Książnicy Pomorskiej 
do innych bibliotek wypożyczono 1 223 jedn. oraz wysłano 1 221 kopii materiałów oryginalnych.                 
Z innych bibliotek sprowadzono 176 jedn., w tym z zagranicy 12. Sprowadzono również 1 542 kopii 
materiałów oryginalnych. W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej w 2013 roku z wypożyczalni 
międzybibliotecznej skorzystały 84 osoby indywidualne i instytucje. Złożono 205 rewersów,                         
a zrealizowano 171, w tym ze zbiorów własnych 39 oraz w innych bibliotekach 125. Znaczną liczbę 
wypożyczeń międzybibliotecznych zanotowano również w bibliotekach w Białogardzie, Choszcznie, 
Dębnie, Gryfinie, Nowogardzie i Trzebiatowie oraz nieznacznie mniej w bibliotece gminy Darłowo, 
Drawsku Pomorskim, Gryficach, Kamieniu Pomorskim, Lipianach, Polanowie, Szczecinku, 
Świnoujściu, Ustroniu Morskim i Wolinie. 
 
 
 
 
VIII. DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA BIBLIOTEK. E-USŁUGI BIBLIOTEK 
 
 
 
1.Działalność informacyjna 
 
W 2013 r. w bibliotekach publicznych woj. zachodniopomorskiego udzielono 1 706 778  informacji,                             
w tym 482 397 bibliograficznych. W roku 2013 zanotowano 3 484 381 odwiedzin w bibliotekach. 
W ramach działalności informacyjnej prowadzone są lekcje biblioteczne oraz tematyczne, instruktaż 
indywidualny związany z wyszukiwaniem zbiorów, opracowuje się zestawienia bibliograficzne 
(najczęściej dla maturzystów i studentów) oraz kwerendy (np. Koszalińska Biblioteka Publiczna 
opracowała 234 kwerendy i zorganizowała 134 lekcje biblioteczne dla 2 864 uczestników).  
Biblioteki prowadzą różnorodny zakres działalności informacyjnej. Współpracują z pracownikami 
uczelni, udzielają informacji telefonicznych oraz odpowiadają na zapytania internetowe. Organizują 
wycieczki po bibliotekach, zapoznając użytkowników z działalnością instytucji oraz praktyki dla 
studentów. Niektóre z bibliotek oprowadzają również turystów po swoich zabytkowych siedzibach 
(Myślibórz, Płoty, Pyrzyce) lub organizują spotkania edukacyjne połączone z lekcjami regionalnymi dla 
mieszkańców i grup odwiedzających region np. w Gryfinie i Drawsku Pomorskim. 
Biblioteki współredagują też czasopisma lokalne (Marianowo, Pełczyce, Połczyn Zdrój, Pyrzyce). 
 
Biblioteki dbają o wpływy zbiorów dotyczące regionu. Gromadzą i udostępniają mapy, przewodniki, 
ulotki, foldery oraz lokalne dokumenty życia społecznego (rozdawane w bibliotece). Obserwuje się 
stopniowy spadek zainteresowania informacjami zawartymi w kartotekach regionalnych                                 
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i zagadnieniowych na rzecz informacji internetowych. Nadal dużym zainteresowaniem cieszą się 
tradycyjne kartoteki regionalne w bibliotekach zlokalizowanych w miejscowościach licznie 
odwiedzanych przez turystów (Dziwnów, Mielno, Międzyzdroje, Połczyn Zdrój, Tuczno, Ustronie 
Morskie). Ze zbiorów kartotek korzysta młodzież ucząca się, studenci, nauczyciele turyści, 
przewodnicy turystyczni, opiekunowie wycieczek, lokalni regionaliści oraz pasjonaci historii regionu. 
 
Biblioteka wojewódzka informuje o działaniach podejmowanych przez biblioteki poprzez kronikę 
prowadzoną wspólnie z Koszalińską Biblioteką Publiczną w Bibliotekarzu Zachodniopomorskim oraz 
ogólnopolski elektroniczny Biuletyn znajdujący się na stronie www.biblioteki.org. 
 
Poniżej przedstawiono wybrane przykłady działalności informacyjnej prowadzonej przez biblioteki        
w 2013 roku. 
 
Biblioteka Publiczna w Kaliszu Pomorskim w ramach działalności informacyjnej o regionie 
zorganizowała warsztaty dziennikarskie, których efektem były artykuły historyczne o mieszkańcach                                                                    
z regionu, publikowane następnie na stronie internetowej biblioteki. Warsztaty połączone były                       
z poszukiwaniem wiedzy o swych "małych ojczyznach" w publikacjach regionalnych, starych 
fotografiach i czasopismach, z konsultacjami z historykiem i pasjonatami historii Kalisza Pomorskiego. 
Odwiedzono też starszych mieszkańców - pionierów, pamiętających Kalisz Pomorski tuż po wojnie.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu poszukiwał dla Europejskiego Centrum „Solidarności”    
z Gdańska plakatów wyborczych regionalnych kandydatów do Sejmu z wyborów 1990 r. Opracowano 
kwerendy w formie bibliografii oraz skanów artykułów dotyczących przedwojennego teatru 
kołobrzeskiego dla Muzeum Miejskiego we Wrocławiu oraz postaci Jana Szymańskiego dla 
Kołobrzeskiego Oddziału Ligi Morskiej i Rzecznej. 
 
Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna w Lipianach od 1982 r. prowadzi kartotekę wycinków 
prasowych, która cieszy się dużą popularnością wśród czytelników. Posiada obszerne zbiory 
dotyczące Lipian i okolic, w tym mapy, afisze, przewodniki. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Polanów prowadzi Punkt Informacji Turystycznej, w którym 
znajdują się ogólnodostępne materiały promocyjne, foldery, widokówki, plany miasta oraz ulotki 
reklamowe. Całodobowo do dyspozycji osób zainteresowanych informacją turystyczną dostępny jest 
też INFOKIOSK działający przed budynkiem biblioteki. Biblioteka we współpracy z Urzędem Miejskim  
promuje region także poprzez tworzenie nowych folderów, map, materiałów reklamowych oraz 
różnego rodzaju tablic informacyjnych. Na wyświetlaczu tekstowo-graficznym biblioteki zamieszczane 
są wydarzenia społeczno-kulturalne gminy i biblioteki. W 2013 roku zamieszczono 73 takie informacje. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów jest lokalnym centrum informacji regionalnej.                  
Powiększa i aktualizuje księgozbiór regionalny w języku polskim, niemieckim i ukraińskim                             
(w Trzebiatowie znajduje się Punkt Nauczania Języka Ukraińskiego). Prowadzi tradycyjną kartotekę 
regionalną. Na bieżąco opracowuje bibliografię regionu. Kartoteka wspomaga ścieżkę edukacyjną: 
regionalizm, realizowaną przez szkołę.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinku informuje swoich czytelników o zakupionych 
nowościach wydawniczych w cyklicznym programie regionalnej telewizji.  
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Tuczno pełni funkcję centrum informacji społecznej. Do  
prowadzenia działalności informacyjnej użyteczny jest Facebook. W bibliotece komputer 
wykorzystywany był między innymi przez osoby bezrobotne, które chciały zdobyć samodzielność             
w przeglądaniu internetowych ofert pracy. Biblioteka w ramach promocji regionu, już po raz kolejny 
zorganizowała konkurs wiedzy dla przedszkolaków „Tu jest moja Ojczyzna”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Węgorzynie przygotowała prezentację multimedialną „Dlaczego 
należy czytać dzieciom” oraz specjalną ulotkę informacyjną „Jak rozkochać w dziecku czytanie 
książek” w ramach projektu „Mama, tata i ja w bibliotece”. Przygotowano również prezentację 
multimedialną oraz wydano ulotkę Cyfrowego Archiwum Tradycji Lokalnej w ramach projektów 
Programu Rozwoju Bibliotek „Organizacje pozarządowe bibliotekom”. 
  
 
 
 

http://www.biblioteki.org/
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2. E-usługi bibliotek 
 
Niespełna połowa bibliotek w województwie posiada własną stronę internetową. Zwiększa się liczba 
bibliotek udostępniających informacje o swoich zbiorach poprzez katalogi on-line (70 bibliotek). W tym 
zakresie sytuację znacząco poprawiło wdrażanie systemów MAK+ i SOWA. Pełniąca funkcje 
powiatowe Białogardzka Biblioteka Publiczna umieszcza na własnej stronie internetowej rozproszony 
katalog on-line bibliotek powiatu białogardzkiego, a poprzez stronę Koszalińskiej Biblioteki Publicznej 
można korzystać z katalogów bibliotek koszalińskiego powiatu ziemskiego. 
W całym województwie zanotowano 2 791 523 (+ 723 161) odwiedziny na stronach internetowych 
bibliotek (głównie katalogi on-line), z czego 725 186 dotyczy biblioteki wojewódzkiej, a 256 016 
Koszalińskiej Biblioteki Publicznej. 
 
Systematycznie wzrasta liczba osób korzystających z Internetu. Dostęp do Internetu 
bezprzewodowego zapewniają już nie tylko większe biblioteki, ale i znaczna liczba bibliotek                  
w niewielkich miejscowościach.  
 
Dla szerszego zasięgu dostępu do e-booków w województwie zachodniopomorskim trzy biblioteki 
zawiązały Konsorcjum Ibuk. Na dzień 31.12.2013 r. dostępnych było 1118 e-booków (Książnica 
Pomorska, Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie, Koszalińska Biblioteka Publiczna). Biblioteka 
im. Marii Skłodowskiej-Curie w Policach przez większą część 2013 r. również udostępniała e-booki 
(154 tytuły), jednak w dniu 31 grudnia licencja wygasła, a ponowny dostęp do zbiorów biblioteka 
uzyska w styczniu 2014 r. Wymienione biblioteki opłacają licencje w ramach wspomnianego 
Konsorcjum.  
 
Biblioteki stopniowo digitalizują swoje zbiory, w szczególności regionalne. Dotyczy to bibliotek                    
w Bornem Sulinowie, Kołobrzegu, Koszalinie, Łobzie, Międzyzdrojach, Resku oraz Książnicy 
Pomorskiej w Szczecinie. Nie wszystkie zdigitalizowane zbiory są dostępne on-line. 
 
Zachodniopomorskie Porozumienie Bibliotek jest koordynatorem Zachodniopomorskiego Systemu 
Informacji Regionalnej i Naukowej, w ramach którego funkcjonuje Zachodniopomorska Biblioteka 
Cyfrowa, Rozproszony Katalog Bibliotek, Bibliografia Pomorza Zachodniego. W skład ZPB wchodzą 
biblioteki naukowe Szczecina (w tym Książnica Pomorska) i Koszalina, a ponadto biblioteki publiczne: 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie, Koszalińska Biblioteka Publiczna, Miejska Biblioteka 
Publiczna w Kołobrzegu.   
 
Biblioteki nie prowadzą statystyk dotyczących kategorii odbiorców e-usług, jednak jak podaje 
Koszalińska Biblioteka Publiczna, korzystają z nich przede wszystkim osoby sprawnie poruszające się 
w środowisku internetowym, głównie osoby młode, studenci i uczniowie oraz osoby w średnim wieku. 
 
Tendencje pojawiające się w obrębie e-usług świadczonych przez biblioteki dobrze obrazuje przykład 
Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Drawsku Pomorskim: 
 
„Biblioteka posiada katalog on-line w programie bibliotecznym MAK PLUS, czyli zdalny dostęp do 
informacji o zbiorach spoza biblioteki. Nie posiada, bazy danych, nie tworzy biblioteki cyfrowej. 
W roku 2012 biblioteka zakupiła pierwsze audiobooki. Były to książki obejmujące literaturę faktu, 
sensacyjną, science-fiction , obyczajową oraz lektury szkolne. W 2013 r. dokonany zakup dotyczył 
przede wszystkim literatury dziecięcej. Zakup audiobooków promowany był przez bibliotekę                      
w Internecie na naszej zakładce bibliotecznej i portalu społecznościowym. Równocześnie 
promowaliśmy tę formę książki Polskiemu Związkowi Emerytów Rencistów i Inwalidów oraz 
bezpośrednio czytelnikom. W roku 2014 biblioteka przeprowadziła badanie czytelnicze za pomocą 
ankiety dotyczące zaspakajania potrzeb czytelniczych młodzieży. Badanie obejmowało uczniów klas 
przedmaturalnych i maturalnych. Wyniki ankiet wykazały, iż 69% ankietowanych nie wiedziało             
o naszej ofercie audiobooków a 86 % nie chce korzystać z tej oferty. Młodzież preferuje e-booki, 
których nie posiadamy oraz audiobooki odsłuchiwane na urządzeniach przenośnych np.: telefonach 
komórkowych. 
 Zarejestrowani użytkownicy wypożyczający  audiobooki  - 8 osób ; wypożyczeń  44. Użytkownicy:              
3 osoby niepracujące, 4 pracownicy umysłowi, 1 uczeń ( w tym 2 emerytów, 3 w wieku 25-44 lata,      
2 w wieku 20-24, 1 w wieku 16-19). W tej grupie trzy osoby wypożyczają  audiobooki dla członków 
rodziny - osoby niepełnosprawne. Z przeprowadzonych wywiadów wynika, iż  problemem, barierą dla 
osób starszych jaki niesie nowy nośnik tekstu jest sprzęt odtwarzający. Na ogół nie posiadają takiego. 
Audiobooki w większości zapisane są na nośnikach CD  w formacie MP3, a funkcję tę posiadają 
nowsze urządzenia odtwarzające. Zarazem większość osób twierdzi, iż dopóki może woli kontakt             
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z książką tradycyjną. Działaniami promocyjnymi może być również przekonanie naszych 
użytkowników, iż oba nośniki tekstu mogą się uzupełniać i funkcjonować w zależności od sytuacji         
i potrzeb np.: słuchanie treści audiobooka w trakcie jazdy samochodem, czy przy wykonywaniu 
cichych czynności domowych. Walorem zwiększającym zainteresowanie tym nośnikiem tekstu może 
stać się dobór odpowiedniej literatury odpowiadającej na dezyderaty czytelników, a przede wszystkim 
zwiększona liczba zakupionych tytułów. Ważny jest również lektor. Preferowani są Krzysztof Globisz, 
Marian Opania, Maciej Sthur, Maria Seweryn.  Mamy nadzieję, iż zwiększenie oferty audiobooków 
poszerzy też rzeszę ich odbiorców”. 
 
Wykazywane w sprawozdawczości GUS zbiory dokumentów elektronicznych to przede wszystkim gry 
edukacyjne dla dzieci, encyklopedie multimedialne i inne multimedialne kompendia wiedzy. 
Jedyną bazą zakupywaną dla czytelników i wykazaną w GUS przez kilka bibliotek jest baza prawnicza 
LEX. 
 
Poniżej przedstawiono wybrane przykłady usług elektronicznych świadczonych przez inne biblioteki. 
 
Książnica Pomorska 
Biblioteka prowadzi własną stronę www, udostępnia katalog on-line, zbiory cyfrowe                                     
w Zachodniopomorskiej Bibliotece Cyfrowej „Pomerania”, bazy prawnicze (LEX).  
Książnica Pomorska zapewnia również bezpłatny dostęp do 247 e-booków z różnych dziedzin nauki  
udostępnianych w systemie ibuk.pl w Czytelni PWN Ibuk. Wybrany zestaw książek elektronicznych 
dostępny jest na komputerach i czytnikach e-booków. Po zarejestrowaniu się w Książnicy, możliwe 
jest też korzystanie z nich w domu. Biblioteka dysponuje też 106 e-bookami wydawnictwa Wolters 
Kluwer dostępnymi na miejscu oraz oferuje bezpłatny dostęp do naukowych baz danych oraz 
czasopism elektronicznych zgromadzonych w Wirtualnej Bibliotece Nauki. Dostęp do licencji 
sfinansowało w całości Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Oferta obejmuje zasoby 
wydawnictw: Esevier, Springer, Web of Knowledge, Web of Science, Scopus i Wiley-Blackwell, oraz 
czasopisma: Science i Nature. Dostęp do baz jest autoryzowany i odbywa się wyłącznie na 
komputerach zarejestrowanych w sieci komputerowej Książnicy Pomorskiej. 
Ponadto Książnica gromadzi i udostępnia dokumenty normalizacyjne w wersji elektronicznej. Na 
koniec 2013 roku dysponowała liczbą 17 599 jedn. norm elektronicznych. 
 
Liczba wejść na stronę Książnicy Pomorskiej w 2013 r. wyniosła 725 186. 
Zachodniopomorską Bibliotekę Cyfrową „Pomerania” odwiedziło 1 253 765 czytelników. Wyświetlono 
82 375 publikacji należących do Książnicy Pomorskiej. Liczba wszystkich obiektów cyfrowych 
Książnicy  udostępnionych w ZBC to 16 843. 
W ramach Zachodniopomorskiego Konsorcjum Bibliotek, Książnica Pomorska umożliwia dostęp do 
342 tytułów: liczba logowań/sesji dla KP – 246, liczba pobranych stron dla KP – 6 351. 
Książnica Pomorska nadzoruje Zachodniopomorski System Informacji Regionalnej i Naukowej. 
W marcu 2013 roku zainaugurowano projekt Encyklopedia Pomorza Zachodniego - pomeranica.pl    
(we współpracy z portalem sedina.pl). Tworzona jest baza danych o regionie zawierająca internetowy 
zbiór haseł opisujących ludzi, miejsca, organizacje, zabytki, dzieła i wydarzenia związane                            
z  województwem zachodniopomorskim.   Encyklopedia   Pomorza   Zachodniego   powstaje   na   
bazie   doświadczeń 
zdobytych przy tworzeniu Internetowej Encyklopedii Szczecina. W założeniu jest projektem 
długoterminowym, ukierunkowanym na sukcesywne włączanie (udostępnianie) kolejnych „obszarów 
danych” determinowanych tematycznie i geograficznie. 
W ramach projektu wypracowano standardy redakcyjne dla haseł wprowadzanych do encyklopedii. 
Dzięki temu, nowe hasła wyposażone są w odpowiednią, poprawną naukowo formę, natomiast 
pozostałe funkcjonujące już hasła poddawane są weryfikacji i standaryzacji (wszystkie hasła 
wyposażane są w bibliografię, przypisy oraz grafikę). Do tej pory opracowano ponad 6 000 haseł. 
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna  
Biblioteka Główna oraz 10 filii udostępnia katalog on-line Aleph OPAC. Liczba odwiedzin w 2013 roku 
wyniosła 372 902. 
Wirtualna czytelnia wydawnictw KBP. Usługa również dotyczy wszystkich agend KBP. Liczba 
odwiedzin w 2013 roku wyniosła 12 697. 
„Biblioteka poleca” - to serwis z nowościami w bibliotece, dostępny on-line. Usługa dotyczy zbiorów    
z wszystkich agend KBP. Liczba odwiedzin w 2013 roku wyniosła 15 372. 
Koszalińska Biblioteka Publiczna współtworzy Zachodniopomorską Bibliotekę Cyfrową „Pomerania”         
w ramach Zachodniopomorskiego Porozumienia Bibliotek. Liczba odwiedzin zbiorów umieszczonych 
przez KBP w ZBC  w 2013 roku osiągnęła liczbę 78 230. 
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Biblioteka bierze udział w konsorcjum w celu wspólnego udostępniania elektronicznej wersji książek   
z serwisu ibuk Libra w systemie ibuk.pl. Usługa dostępna jest we wszystkich agendach KBP oraz 
spoza biblioteki na podstawie specjalnie wydawanych kodów dostępu. Liczba wydanych kodów 
dostępu w 2013 roku – 260 szt. Liczba sesji – 419, liczba pobranych dokumentów – 7 037. 
Dzięki udziałowi w programie „Ameryk@ w twojej bibliotece” biblioteka ciągle wzbogaca zasób 
internetowych baz danych i anglojęzycznych książek. Bazy zawierają między innymi e-booki, artykuły 
z czasopism naukowych i magazynów, encyklopedie, informacje na temat nauki i technologii, 
wiadomości biznesowe i literackie. W bazach danych znajdują się również zdjęcia, filmy dokumentalne 
i gry komputerowe, a zamieszczone tam teksty można dodatkowo odsłuchiwać w języku oryginalnym. 
 

Miejska Biblioteka Publiczna im. Marii Dąbrowskiej w Choszcznie 
W ramach świadczonych usług udostępnia Katalog on-line:  elektroniczny system  SOWA2/MARC21, 
dostępny  ze stanowisk komputerowych w czytelni  oraz ze strony internetowej biblioteki. Liczba wejść 
na stronę internetową: 1 244 307.  
 
W 2010 r. wdrożono Powiatowy System Informacji oparty na systemie SOWA2/MARC21/ - Hosting 
systemu - aktywacja dla  bibliotek publicznych w Bierzwniku, w Drawnie, w Krzęcinie i w Reczu. Pod 
koniec 2011 roku zakupiono moduł do prowadzenia elektronicznej Kartoteki Zagadnieniowej                               
w programie SOWA. Wprowadzane są opisy bibliograficzne z kartkowej kartoteki zagadnieniowej                  
i bieżących artykułów z czasopism. Licznik odwiedzin zarejestrował 1 165 wejść na stronę kartoteki 
zagadnieniowej, a znajduje się tam wpisanych 14 968 rekordów. Od 2011 r. digitalizowane są wycinki 
z prasy regionalnej. Rozpoczęto tworzenie własnej bazy danych dotyczącej historii powiatu 
choszczeńskiego.  Na bazę składają się archiwalne wycinki prasowe i skany zapisane na płytach CD.  
Z tych opracowań korzystają nauczyciele (do zajęć z edukacji regionalnej), uczniowie oraz studenci 
różnych kierunków (filologia, historia, ochrona środowiska, geografia). W szczególności informacje te 
wykorzystywane są do przygotowywania konkursów o tematyce regionalnej.  
Zaobserwowano, że katalog on-line większą popularnością cieszy się w filii, utworzonej po bibliotece 
pedagogicznej. Ze względu na popularno-naukowy profil zbiorów (pedagogika, psychologia), 
użytkownikami tej placówki są przede wszystkim studenci, młodzież uzupełniająca wykształcenie, oraz 
pracownicy umysłowi podnoszący swoje kwalifikacje zawodowe.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach 
Obecnie tylko biblioteka główna udostępnia swoje zasoby na stronie internetowej - katalog on-line 
zbiorów biblioteki w systemie MAK oraz poszczególnych działów, tworząc 5 baz danych. Trwają prace 
nad podłączeniem filii bibliotecznych do ogólnego zasobu. Ponadto użytkownicy mają możliwość 
zdalnego zamówienia książki poprzez stronę www biblioteki. 
 
Odbiorcami e-usług w przeważającej mierze są gimnazjaliści, licealiści i studenci, którzy stanowią 
około 80% ogółu odbiorców, pozostałe 20% stanowią osoby starsze i dzieci. 
 
W roku 2013 odnotowano 82 421 wejść na stronę internetową, z czego 3 625 wejść odnosiło się do 
katalogu on-line. Udostępniane w systemie ibuk.pl  
 
Biblioteka Publiczna w Kaliszu Pomorskim na swej stronie internetowej zaczęła w 2013 r. 
udostępnić  interaktywny plan Kalisza Pomorskiego. Multimedialna Mapa Miasta będzie sukcesywnie 
uzupełniana o kolejne materiały tekstowe i graficzne, tekstury budynków oraz interaktywne obszary                 
i elementy. W przyszłości zwiększy się również zasięg mapy. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu   
Posiada stronę internetową - liczba wejść w 2013 r. wyniosła 13 419. 
Katalog OPAC w systemie KOHA uwzględniający 99% zbiorów  (książki, czasopisma, dokumenty 
elektroniczne i audiowizualne) oraz elektroniczne powiadamianie o terminie zwrotów poprzez 
biblioteczny system komputerowy KOHA. 
Od 2008 r. biblioteka bierze udział w konsorcjum Zachodniopomorska Biblioteka Cyfrowa 
„Pomerania”. W 2013 r. liczba udostępnionych publikacji z własnych zasobów wyniosła 11. Liczba 
wyświetleń własnej kolekcji – 270. 
„Artykuły ogólne” to baza zawartości artykułów z niektórych czasopism znajdujących się w zbiorach 
biblioteki (baza w systemie MAK BN widoczna poprzez stronę internetową biblioteki). 
Świadczenie e-usług dotyczy zarówno biblioteki głównej jak i jej dwóch  filii.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Łobzie skompletowała w formacie PDF trzy roczniki czasopism 
regionalnych (Gazeta Łobeska, Tygodnik Łobeski, Nowy Tygodnik Łobeski). Zeskanowano kilkanaście 
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archiwalnych egzemplarzy czasopism regionalnych (Łabuź, Łobeziak). Wykonano kilkaset fotografii 
inwestycji miejskich, imprez w mieście, imprez oraz remontów w bibliotece. Część zbioru została 
zeskanowana. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie (33 filie biblioteczne) 
Posiada własny katalog on-line, dostęp do konta elektronicznego, zdalne zamawianie, rezerwowanie, 
prolongowanie, wprowadzenie/zmiana adresu e-mail. Liczba wejść  do OPAC WWW w 2013 r. 
wyniosła 237 451, w tym: użytkownicy zalogowani - 133 580, użytkownicy anonimowi – 103 871. 
Biblioteka umożliwia dostęp do elektronicznych wersji książek w systemie ibuk.pl. Liczba otwarć          
w 2013 roku wyniosła 409, liczba przeczytanych stron – 8 947 (elektronicznych wersji książek             
w systemie ibuk.pl) 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów 
Udostępnia katalog on-line obejmujący całość księgozbioru biblioteki macierzystej (książki, dokumenty 
audiowizualne) oraz około 20% księgozbioru filii bibliotecznej w Gołańczy Pomorskiej. 
Ponadto BPMiG oferuje: 
 
e-Gazetę Młodych - usługę związaną z opracowanym projektem (konkurs grantowy „Aktywna 
Biblioteka”) pod tym samym tytułem. Projekt odnosił się do zadań opisanych w Planie Rozwoju 
Biblioteki - zwiększenia aktywności czytelniczej wśród młodzieży. Grupa młodych mieszkańców 
(gimnazjaliści i licealiści) zaakcentowała podczas spotkania fokusowego potrzebę stworzenia              
e-Gazety, która powstawałaby poza szkołą. Tym miejscem stała się biblioteka. Dotychczas ukazały się 
trzy numery. Młodzi redaktorzy zdobywają praktyczne umiejętności, poznają pracę dziennikarską, 
aktywnie włączają się w życie lokalnej społeczności. I co dla nich najważniejsze piszą na nurtujące ich 
tematy (problemy szkolne, funkcjonowanie w grupie rówieśniczej), 
 
e-Muzeum - wirtualną prezentację zbiorów Muzeum Pałacowego. Znajdują się w niej fotografie  
najciekawszych eksponatów, dokumentów, ich opisy i związane z nimi historie. Wirtualny spacer po  
pałacu umożliwia użytkownikom poznanie wnętrz pałacowych, ze szczególnym uwzględnieniem 
ekspozycji muzealnych. 

 
Odbiorcami e-usług są wszystkie kategorie użytkowników, przede wszystkim młodzież i dorośli,                    
w mniejszym stopniu dzieci i seniorzy. W 2013 roku zanotowano 17 717 wejść na stronę internetową. 
 
Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wałczu w 2013 roku kontynuowała opracowanie retrospektywne 
artykułów z gromadzonych czasopism. Do elektronicznej kartoteki zagadnieniowej wprowadzono                    
3 089 opisów bibliograficznych artykułów z czasopism. Ogółem kartoteka zawiera 23 052 opisy. Do 
elektronicznej kartoteki regionalnej wprowadzono łącznie 1 370 opisów bibliograficznych artykułów                 
z czasopism i wydawnictw zwartych. Z zasobów tej kartoteki korzystają przede wszystkim studenci 
piszący prace licencjackie i magisterskie o regionie. 
Biblioteka udostępnia swoim czytelnikom katalog on-line, z którego korzystają przede wszystkim 
studenci, pracownicy umysłowi i inni czytelnicy, którzy mieszczą się głównie w przedziale wiekowym 
od 19 do 44 lat. W 2013 roku na stronie www odnotowano 6 519 wejść. 
Ponadto, na mocy porozumienia z Państwową Wyższą Szkołą Zawodową w Wałczu, biblioteka 
zapewnia czytelnikom bezpłatny dostęp do zasobów Wirtualnej Biblioteki Nauki (poprzez sieć 
uczelnianą) oraz do katalogów on-line Publicznej Biblioteki Pedagogicznej w Pile, Biblioteki 
Politechniki Koszalińskiej, Biblioteki Głównej Uniwersytetu Szczecińskiego i Biblioteki PWSZ                             
w Gnieźnie. 
 
Obserwowany stopniowy wzrost ilości świadczonych e-usług, jest odpowiedzią bibliotek na spadek 
zainteresowania tradycyjnymi nośnikami informacji. Z e-usług korzystają w szczególności osoby młode 
i pracujące, nie tylko w dużych, ale i małych miejscowościach. 
 
Biblioteki świadczą e-usługi również dla specjalnych grup użytkowników, co szerzej opisano               
w rozdziale IX.  
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

IX.  OBSŁUGA SPECJALNYCH GRUP UŻYTKOWNIKÓW BIBLIOTEK 

 
 
 
W województwie zachodniopomorskim 116 (+4) placówek bibliotecznych jest przystosowanych dla 
osób niepełnosprawnych (posiadają głównie podjazdy do budynków). Liczba ta stanowi niespełna 
30% wszystkich placówek bibliotecznych. Udogodnienia wewnątrz budynków posiadają 62. placówki, 
co stanowi 16% lokali bibliotecznych. 
 
Osoby niewidome i słabo widzące korzystają z książki mówionej na płytach CD i kasetach 
magnetofonowych. Osoby starsze oraz z problemami zdrowotnymi ze słuchem i wzrokiem, najczęściej 
wypożyczają kasety magnetofonowe.  
W województwie zachodniopomorskim audiobooki gromadzi ponad 60 bibliotek, tj dwukrotnie więcej 
niż w roku ubiegłym. Swoje zbiory nadal powiększały biblioteki w Białogardzie, Dębnie, Drawsku 
Pomorskim, Goleniowie, Gryfinie, Kołobrzegu, Koszalinie, Policach, Stargardzie Szczecińskim, 
Szczecinku, Świnoujściu oraz Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wałczu. W 2013 r. stosunkowo dużych zakupów audiobooków dokonały również biblioteki 
w mniejszych gminach: Banie, Biesiekierz, Bobolice, Borne Sulinowo, Darłowo (gmina), Kalisz 
Pomorski, Kołbaskowo, Międzyzdroje, Nowogard, Ostrowice, Polanów, Sianów, Świeszyno, 
Złocieniec.  
 
Organizując zajęcia dla osób niepełnosprawnych i seniorów biblioteki współpracują z Warsztatami 
Terapii Zajęciowej, Polskim Stowarzyszeniem na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, 
poradniami psychologiczno-pedagogicznymi, domami dziecka, ośrodkami rehabilitacyjnymi                              
i wychowawczo - edukacyjnymi, Miejskimi Ośrodkami Pomocy Społecznej, Uniwersytetem Trzeciego 
Wieku, Związkiem Emerytów i Rencistów. W zależności od wieku uczestników, prowadzone są różne 
rodzaje zajęć: lekcje biblioteczne, głośne czytanie, zajęcia plastyczne, ruchowe, komputerowe, wigilie            
i spotkania dla osób starszych i samotnych oraz spotkania tematyczne (prelekcje dla seniorów).    
Najczęściej podejmowanym przez biblioteki działaniem na rzecz seniorów była organizacja kursów 
komputerowych lub zajęcia indywidualne przy komputerze. Bibliotekarze pomagają osobom starszym  
w korzystaniu z katalogu bibliotecznego, poczty elektronicznej i Internetu. Takie formy zajęć 
organizowały między innymi biblioteki w Białym Borze, Biesiekierzu, Boleszkowicach, Chociwlu, 
Czaplinku, Dębnie, Drawsku Pomorskim, Gryfinie, Kołobrzegu, Lipianach, Mielnie, Płotach, Polanowie, 
Sławnie, Tucznie, Szczecinie i Wałczu. W części bibliotek animatorzy działań na rzecz edukacji 
cyfrowej pokolenia 50+ (Latarnicy Polski Cyfrowej) prowadzili zajęcia komputerowe w ramach akcji 
Polska Cyfrowa Równych Szans (Biały Bór, Gryfino, Kołobrzeg, KP Szczecin, Świeszyno). 
 
Aby ułatwić osobom starszym lub niepełnosprawnym dostęp do zbiorów, pracownicy bibliotek lub 
zaprzyjaźnione osoby dostarczają im książki do domu. Z usług bibliotek korzystają też pacjenci 
miejscowych szpitali np. w Białogardzie, Choszcznie, Dębnie, Gryficach.    
Niektóre z bibliotek prowadzą też działalność na rzecz osób osadzonych w zakładach karnych                          
(Choszczno, Dziwnów, Koszalin, Stargard Szczeciński i Płoty).  
  
Zakupując książki bibliotekarze zwracają uwagę na wielkość czcionki i odstępów między wierszami, co 
ma istotne znaczenie dla osób słabo widzących. Książki z serii Duże Litery gromadzą m.in. biblioteki  
w Chojnie, Choszcznie, Drawsku Pomorskim, Gryfinie, Kamieniu Pomorskim, Lipianach, Płotach, 
Polanowie, Połczynie Zdroju oraz Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie. 

Książnica Pomorska 
W roku 2013 Książnica Pomorska realizowała dwa projekty Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego związane z działalnością na rzecz seniorów, osób niepełnosprawnych oraz dzieci            
i młodzieży zagrożonej wykluczeniem społecznym. Pierwszy z nich to „Książnica Pomorska - na rzecz 
osób niepełnosprawnych - rok bez barier”. W ramach projektu przez cały rok organizowano prelekcje, 
warsztaty literackie, muzyczne, plastyczne oraz zorganizowano wystawę. Imprezy były skierowane do 
dzieci i młodzieży z klas integracyjnych, do których uczęszczają dzieci niewidome, a także do 
młodzieży, która z rówieśnikami dotkniętymi kalectwem nie styka się na co dzień. Celem projektu była 
integracja i aktywizacja środowiska osób z dysfunkcją wzroku, a także poznanie problemów osób 
dotkniętych tą niesprawnością.  
Imprezy organizowano we współpracy z członkami Klubu Twórców i Animatorów Kultury Polskiego 
Związku Niewidomych, Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów oraz Sekcji Emerytów 
Związku Nauczycielstwa Polskiego.   
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"Czytam więc jestem i zmieniam świat" to drugi z projektów na rzecz osób niepełnosprawnych 
realizowany przez Książnicę Pomorską w 2013 r. W ramach projektu organizowano imprezy dla dzieci                             
i młodzieży zaniedbanej wychowawczo. Przez cały rok odbywały się różnorodne zajęcia m.in.  
przedstawienia teatralne, głośne czytanie, spotkania informacyjne dotyczące bezpiecznego Internetu, 
warsztaty i spotkania literackie, konkursy i zajęcia edukacyjne. Zajęcia były prowadzone przez 
profesjonalnych twórców, którzy dzielili się swoimi umiejętnościami oraz doświadczeniem pisarskim                    
i teatralnym. W programie uczestniczyły dzieci z Pogotowia Opiekuńczego, Schroniska dla Rodzin 
bezdomnych, świetlic środowiskowych, szkół podstawowych i przedszkoli. 
 
Biblioteka regularnie współpracuje z Oddziałem Szczecińskim Polskiego Związku Niewidomych, 
Specjalnym Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym dla  dzieci niepełnosprawnych ruchowo w Policach, 
Środowiskowym Domem Samopomocy (osoby z problemami psychicznymi), Domem Kombatanta                 
w Szczecinie oraz z Domem Rekolekcyjnym dla pacjentów szpitala onkologicznego. Czytelnicy 
najczęściej obsługiwani są w czytelniach specjalistycznych (Czytelnia Muzyczna i Oddział Książki 
Mówionej), gdzie dostępne są stanowiska odsłuchowe wyposażone w instrukcje obsługi sprzętu                  
w alfabecie brajlowskim i 3 lupy powiększające druk oraz instrukcje obsługi napisane powiększonym 
drukiem. Do ich dyspozycji w zbiorach Książnicy Pomorskiej pozostają materiały drukowane (książki, 
podręczniki, czasopisma) w alfabecie Braille’a (1 250 vol.), duży druk (307 vol.), średni druk (235 vol.), 
audiobooki (2 733 wol.), książka mówiona na kasetach magnetofonowych (15 553 wol.). 

Od 2005 r. w Czytelni Książki Mówionej działa Centrum Aktywności Kulturalnej Osób Niesprawnych 
Wzrokowo, które skupia osoby z dysfunkcją wzroku, rencistów i emerytów. Użytkownicy Czytelni mogli 
korzystać z drukarki brajlowskiej, wypożyczać płyty audio, płyty z nagraniami mp3 i kasety 
magnetofonowe. Dostępny był Internet, skaner, można też obejrzeć wybrany film. W Czytelni 
udostępnia się 6 tytułów czasopism dla osób słabowidzących drukowanych dużą czcionką. Dwa 
spośród nich adresowane są do dzieci. Podstawową  formą   działań  podejmowanych przez Centrum 
w 2013 roku były prelekcje, warsztaty literackie i plastyczne oraz wykłady o różnorodnej tematyce. 
Organizowano również spotkania autorskie promujące twórczość literacką osób niesprawnych 
wzrokowo, a także imprezy muzyczno-recytatorskie. Od 2006 roku organizowane są również 
spotkania wigilijne kultywujące polskie tradycje. 
Informacje o planowanych wydarzeniach zamieszczane są na bieżąco w siedzibie Polskiego Związku 
Niewidomych. W PZN odbywają się też spotkania promujące zbiory książki mówionej i działalność 
Centrum.  
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna  
W budynku głównym dokonano  wymiany starego dźwigu towarowo-osobowego na nowy  
przystosowany  dla osób niepełnosprawnych. 
Zakupiono 239 tytułów audiobooków na płytach CD: audio i w formacie mp3, które cieszą się stale 
rosnącym zainteresowaniem. Na koniec 2013 roku zbiór audiobooków liczył 1 325 tytułów. Ponieważ 
zaobserwowano stały wzrost liczby czytelników wypożyczających audiobooki, podczas wakacji 
otwarto wypożyczalnię płyt. W zbiorach wypożyczalni „książek mówionych” gromadzone są książki 
nagrane w formacie czytaka. Ta forma książki dostępna jest tylko dla czytelników niepełnosprawnych. 
Od 2013 roku działa Dyskusyjny Klub Książki „Za Kratami” dla osadzonych w Zakładzie Karnym                  
w Koszalinie prowadzony przez pracowników Koszalińskiej Biblioteki Publicznej. W ramach Klubu 
odbyło się 5 spotkań. 
W każdą środę w wypożyczalni „książek mówionych” odbywały się spotkania dla starszych, 
niedowidzących i niewidomych czytelników. Odbyło się 37 spotkań, w których uczestniczyło 639 osób. 
Kolejny już rok prowadzone były, cieszące się ogromnym zainteresowaniem, kursy komputerowe dla 
seniorów. W 2013 r. w sześciu filiach bibliotecznych przeprowadzono 11 pełnych kursów. Kursy 
ukończyły 44 osoby. W filii nr 9, już kolejny rok, prowadzone były kursy języka angielskiego dla 
czytelników 50+. Odbyło się 31 spotkań, w których uczestniczyły 244 osoby.  
Od kilku lat prowadzone są zajęcia i spotkania dla osób z różnymi dysfunkcjami. Z osobami 
niepełnosprawnymi pracują bibliotekarze z Oddziału Zbiorów Audiowizualnych oraz z pięciu filii 
bibliotecznych. W 2013 r. łącznie zorganizowano 160 spotkań (koncerty, zajęcia z zakresu biblio-, 

arte- i muzykoterapii, w których uczestniczyło 2 029 osób).  
Koszalińska Biblioteka Publiczna po raz dziesiąty była współorganizatorem „Europejskiego Festiwalu 
Filmowego Integracja Ty i Ja”. Głównym celem Festiwalu jest integracja środowisk osób 
niepełnosprawnych ze społeczeństwem poprzez prezentację filmów o tematyce, problemach i życiu 
osób niepełnosprawnych. Festiwalowi towarzyszyło 45 imprez, m.in. w czterech koszalińskich 
szkołach ponadgimnazjalnych oraz w Zakładzie Karnym, gdzie odbyły się spotkania                              
z niepełnosprawnymi sportowcami. Festiwalowi towarzyszyły „Małe Festiwale Ty i Ja”. Lokalne edycje 

festiwalu zorganizowały po raz drugi m.in. biblioteki w Będzinie, Biesiekierzu i Polanowie.  
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Jedna z filii Białogardzkiej Biblioteki Publicznej znajduje się w Szpitalu Rehabilitacyjnym. Dla  
pacjentów oraz personelu szpitala, co roku kupowane są książki zarówno o tematyce medycznej, jak               
i pomocne w rehabilitacji. 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Chociwlu zorganizowała kurs komputerowy dla osób 
starszych.  Realizowano też projekt „Spotkania z pasjami” zapoczątkowany przez Fundację Orange. 
Łącznie odbyło się 12 spotkań dla emerytów w formie wideokonferencji on-line. Głównymi bohaterami 
spotkań były osoby znane z telewizji, które odpowiadały na pytania senirów. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie prowadzi Punkt Książki Mówionej z którego korzystają 
osoby z dysfunkcją wzroku, słabowidzące i niewidome. W 2013 r. zarejestrowano 22 czytelników                  
(w tym 10 dzieci). 
W bibliotece zorganizowano 11 „Spotkań z pasjami” adresowanych do seniorów w ramach programu 
Fundacji Orange. Bibliotekarz zatrudniony w Filii Publiczno-Szkolnej w Korytowie bierze udział                        
w projekcie interaktywnego czytania „Czytamy Razem” pod patronatem Szczecińskiego Oddziału 
Polskiego Towarzystwa Dysleksji. Do projektu przystąpili nauczyciele Szkoły Podstawowej                                   
w Korytowie. Programem objęto uczniów z trudnościami w czytaniu i rozumieniu tekstu. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Dębnie od wielu lat, jeden raz w tygodniu, dostarcza książki 
i czasopisma pacjentom miejscowego szpitala. Od roku 2011 Oddział Dziecięcy biblioteki bierze udział 
w ogólnopolskiej akcji „Marzycielska poczta. Napisz list do chorego dziecka”. W roku 2012 biblioteka 
otrzymała certyfikat od inicjatorów akcji - Fundacji Dobry Uczynek. 
Dla osób niepełnosprawnych skupionych w miejscowym Warsztacie Terapii Zajęciowej oraz w Kole 
Polskiego Związku Niewidomych zawarto porozumienie ze Stowarzyszeniem Pomocy Osobom 
Niepełnosprawnym „Larix” w Warszawie i wypożyczono na okres dwóch lat urządzenie do 
odtwarzania cyfrowej książki mówionej tzw. Czytak Plus. Kupowano również audiobooki i e-booki oraz 
zorganizowano wystawę rękodzieł świątecznych „Magia Świąt oczami uczestników Warsztatu Terapii 
Zajęciowej”. 
 
Biblioteka Publiczna w Gryfinie współpracuje z Gryfińskim Uniwersytetem Trzeciego Wieku.          
Dla słuchaczy zorganizowano między innymi 8 warsztatów literackich,  wieczory poetyckie, wystawy 
prac malarskich i plastycznych. 
Podjęto także współpracę i działania na rzecz osób niedowidzących i niewidomych. W marcu odbyły 
się  zajęcia, których uczestnikami byli uczniowie szkoły podstawowej oraz zaproszeni goście - osoby 
niedowidzące i niewidome z Koła Polskiego Związku Niewidomych w Gryfinie. Spotkanie zostało 
zorganizowane wokół „Czarnej Książki Kolorów” autorstwa Meneny Cottin z ilustracjami Rosany Faria, 
która stała się doskonałym pretekstem do rozpoczęcia rozmowy z dziećmi o widzeniu i niewidzeniu, 
odmienności czy niepełnosprawności. Wychodząc naprzeciw potrzebom najmłodszych niewidomych 
czytelników Oddział Dziecięcy Biblioteki Publicznej w Gryfinie wzbogacił swój księgozbiór o literaturę 
dla osób niewidomych. Aktualnie w ofercie jest 13 tytułów m.in.: Kłamczucha, Tańcowała igła z nitką, 
Dwaj piraci, Paweł i Gaweł, O smoku wawelskim, Śpiąca Królewna, Brzydkie Kaczątko. Biblioteka 
posiada też jedną książkę dla osób niesłyszących autorstwa p. Doroty Wdowiak pod tytułem: Bajka              
o jeżyku. Tekst w książce został uzupełniony wersją w języku migowym. 
Ponadto, Biblioteka Publiczna w Gryfinie stworzyła w Czytelni dla Dorosłych stanowiska dla osób 
niewidomych i niedowidzących. Zakupiono powiększalnik stacjonarny, monitor dotykowy z klawiaturą 
brajlowską, drukarkę brajlowską, lupę elektroniczną, oprogramowanie specjalistyczne. 
 
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kamieniu Pomorskim prowadzi punkt biblioteczny             
w Państwowym Domu Pomocy Społecznej w Śniatowie. W bibliotece prowadzone są też zajęcia,                 
w których biorą udział uczniowie ze Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego oraz osoby                     
z Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym. Cztery osoby                                 
z Warsztatów Terapii Zajęciowej odbyły w bibliotece staż przysposabiający do życia i pracy                            
w środowisku.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu współpracowała ze Specjalnym Ośrodkiem Szkolno- 
Wychowawczym „Okruszek” oraz Ośrodkiem Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczym. Zajęcia 
(głośne czytania, w ramach Spotkań z Literaturą oraz lekcje biblioteczne) organizowane były                 
w placówkach wychowawczych i  w bibliotece.  
Dla słuchaczy Uniwersytetu III Wieku zorganizowano wykład pt. „Niektórzy lubią książki”. Druga część 
spotkania dotyczyła bezpieczeństwa w Internecie. 
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Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu ściśle współpracuje z Ośrodkiem Szkolno-  
Wychowawczym, Towarzystwem Przyjaciół Dzieci oraz Środowiskowym Domem Samopomocy dla 
Osób z Zaburzeniami Psychicznymi. Tak, jak w latach ubiegłych w bibliotece spotykają się członkowie  
Koła Polskiego Związku Niewidomych w Myśliborzu. Z myślą o tej grupie czytelniczej nawiązano 
współpracę ze Stowarzyszeniem Pomocy Osobom Niepełnosprawnym Larix. Dzięki Stowarzyszeniu 
biblioteka otrzymała czytak oraz możliwość korzystania z Katalogu książek cyfrowych obejmującego 
545 pozycji książki mówionej. Z Biblioteki Wojewódzkiej w Gorzowie Wielkopolskim otrzymała książkę 
M. Kalbarczyka ,,Lubuskie na wyciągniecie ręki” - przewodnik turystyczny dla niewidomych                    
i niedowidzących napisany alfabetem Braille’a. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie wśród czytelników ma 6 osób niepełnosprawnych, 
którym bibliotekarz dostarcza książki do domu. W bibliotece są organizowane cykliczne tematyczne 
spotkania dla seniorów „Spotkajmy się w bibliotece”. Podopieczni Domu Pomocy Społecznej oraz 
świetlicy środowiskowej PROMYK są zapraszani na zajęcia, wystawy i projekcje filmowe. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Polanów  
W ramach Klubu Aktywnego Seniora Biblioteki odbywały się comiesięczne spotkania z ekspertami               
w różnych dziedzinach. Odbyło się 10 spotkań połączonych z prelekcjami.  
Biblioteka prowadziła też warsztaty komputerowe „ABC komputera i Internetu” dla osób 50+,                   
w 7. grupach dla 80 uczestników. 
W ramach „Aktywnej Biblioteki” realizowano projekt dla seniorów „Aktywny senior w przyjaznej 
bibliotece”. Był to cykl 12 spotkań on-line skierowanych do osób starszych w formie wideokonferencji.      
W ramach Małego Festiwalu Ty i Ja, imprezy towarzyszącej X Europejskiemu Festiwalowi Filmowemu 
Integracja Ty i Ja, wyemitowano 3 filmy o życiu i problemach osób niepełnosprawnych oraz 
zorganizowano wystawę prac rękodzieła artystycznego podopiecznych Domu Pomocy Społecznej             
w Żydowie. 
Filia w Żydowie posiada 1 stanowisko komputerowe dla osoby niepełnosprawnej wyposażone                   
w urządzenie wskazujące sterowane za pomocą ruchów głowy, w klawiaturę dotykową, podpórki pod 
ramię, powiększony Track Bali. Informacja dla osób niepełnosprawnych dostępna jest także na stronie 
internetowej biblioteki. 
 
Książnica Stargardzka utrzymuje wieloletnią współpracę z Zespołem Szkół Specjalnych oraz 
Świetlicą Socjoterapeutyczną prowadzoną przez Caritas Archidiecezji Szczecińsko-Kamińskiej                                            
i działającą przy Towarzystwie Przyjaciół Dzieci. Dzieci i młodzież są zapraszane na lekcje 
biblioteczne i tematyczne, warsztaty, zajęcia głośnego czytania oraz projekcje filmowe.  
Od 2013 r. w Książnicy Stargardzkiej odbywają się zajęcia dla uczniów Zespołu Szkół Specjalnych, 
stanowiące część realizowanego w roku szkolnym 2013/2014, wspólnie z Zespołem Szkół 
Specjalnych, Programu Edukacji Czytelniczej uczniów tej szkoły. Celem programu jest przygotowanie 
młodzieży do korzystania z biblioteki oraz zainteresowanie książką.  
Książnica Stargardzka aktywnie współpracuje również z Zakładem Karnym. Obok regularnej wymiany 
księgozbioru udostępnianego do punktu, na potrzeby biblioteki więziennej przekazano 202 woluminy 
książek pochodzące z darów otrzymanych od czytelników podczas zbiórek publicznych. 
Przeprowadzono ponadto szkolenia dla pracownika Zakładu kierującego biblioteką oraz osadzonych 
wykonujących proste prace introligatorskie na rzecz biblioteki. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie  
w 2013 roku nawiązano współpracę z Domem Pomocy Społecznej w Szczecinie. Biblioteka służyła 
pomocą merytoryczną, niezbędną do utworzenia biblioteki na terenie ośrodka. Dostrzegając problem 
braku atrakcyjnego księgozbioru przekazano w darze około 500 woluminów. Przekazano również 
archiwalne tytuły czasopism na potrzeby pensjonariuszy i terapeutów ośrodka. Współpraca                  
z Domem Pomocy Społecznej będzie kontynuowana i rozwijana w 2014 r. 
W filiach Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie, w szerszym zakresie niż w latach ubiegłych, 
prowadzono działalność edukacyjną na rzecz osób starszych. Organizowano kursy komputerowe, 
których celem było zwiększenie umiejętności w zakresie obsługi komputera oraz korzystania                       
z Internetu.  
Filia nr 28 kontynuowała współpracę ze szczecińskim oddziałem Polskiego Związku Niewidomych. 
Filia gromadzi książkę mówioną między innymi dla osób niewidomych i niedowidzących. Kierownik filii 
uczestniczył w dwóch spotkaniach z osobami, które mają problemy ze wzrokiem. Celem spotkań było 
zapoznanie członków związku z ofertą filii oraz poszerzenie wiedzy na temat fachowej obsługi osób             
z dysfunkcją wzroku, z uwzględnieniem indywidualnych potrzeb. Na podstawie wieloletniego 
doświadczenia w pracy z osobami niewidomymi i niedowidzącymi bibliotekarz filii przeprowadził 
warsztaty dla pracowników innych bibliotek (IV Kongres Bibliotek Publicznych). Tematem warsztatów 
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było organizowanie przestrzeni w bibliotece, obsługa i komunikacja, aktywizowanie, badanie potrzeb              
i pozyskiwanie funduszy.   
Filie Miejskiej Biblioteki Publicznej współpracują ze Specjalnymi Ośrodkami Szkolno-Wychowawczymi 
w Szczecinie. Podopieczni tych placówek biorą udział w specjalnie dla nich organizowanych 
spotkaniach czytelniczych. 
Pracownicy Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie włączyli się do akcji świątecznej na rzecz 
dzieci z Domów Dziecka i świetlic środowiskowych. W filiach zbierane były książki od czytelników. 
Pracownicy biblioteki, w ramach wolontariatu, odwiedzili te instytucje, czytali dzieciom książki oraz 
przekazali dla nich księgozbiór w darze. 
W 2013 roku biblioteka wzbogaciła się o 870 audiobooków. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Świeszyno zakupiła audiobooki dla osób słabiej widzących.                    
W bibliotece odbywały się też „Spotkania z pasjami” dla osób starszych.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu 
W roku 2013 na potrzeby osób starszych i niedowidzących zakupiono 104 audiobooki. W ramach 
przeprowadzonej modernizacji przystosowano budynek biblioteki dla osób niepełnosprawnych. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Wałczu 
Od Stowarzyszenia Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Larix” z Warszawy biblioteka otrzymała 
Czytaka Plus, który jest udostępniany czytelnikom słabowidzącym. 
 
Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wałczu 
Z myślą o osobach starszych i z problemami zdrowotnymi zakupiono 88 audiobooków  literatury 
pięknej polskiej i obcej. Biblioteka współpracuje także z Warsztatami Terapii Zajęciowej w Wałczu 
organizując zajęcia, w których uczestniczyły głównie osoby niepełnosprawne. 
 
 
 
 
X. PROMOCJA CZYTELNICTWA. DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNA I EUKACYJNA 
 
 
 
W województwie zachodniopomorskim w bibliotekach publicznych zorganizowano ogółem 24 918 
zajęć kulturalno-oświatowych, w tym:  
- 12 516 imprez edukacyjnych,  
- 6 075 spotkań literackich,  
- 3 221 wystaw. 
 
Poniżej przedstawiono działania kulturalno-oświatowe na rzecz środowisk lokalnych organizowane 
przez większość bibliotek publicznych: 
- bezpłatne zajęcia dla dzieci w czasie ferii i wakacji,  
- spotkania autorskie,  
- ogólnopolska akcja „Narodowe czytanie. Aleksander Fredro”, 
- ogólnopolska akcja „Cała Polska czyta dzieciom”,  
- imprezy i wystawy okolicznościowe towarzyszące obchodom Roku Juliana Tuwima, 
- spotkania w ramach Dyskusyjnych Klubów Książek (działalność opisana w rozdziale XIII, pkt. 4), 
- imprezy towarzyszące obchodom „Tygodnia Bibliotek”, w tym popularyzująca biblioteki akcja 

„Odjazdowy bibliotekarz”,  
- cykliczne zajęcia czytelnicze z dziećmi, 
- cieszące się ogromnym powodzeniem imprezy pod hasłem „Noc w bibliotece”, 
- konkursy literackie, ortograficzne i plastyczne (o zasięgu powiatowym, gminnym), 
- całoroczna akcja „Uwolnij książkę”, 
- różne formy zajęć dla seniorów (spotkania tematyczne, integracyjne, kursy komputerowe), 
- kursy języków obcych (w tym e-learningowe), 
- kolejna edycja FunEnglish w bibliotece, 
- imprezy towarzyszące Finałowi Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy,  
- obchody świąt narodowych i lokalnych, 
- imprezy kultywujące tradycje Świąt Wielkiej Nocy i Bożego Narodzenia, 
- obchody Dnia Pluszowego Misia, Dnia Matki, Dnia Dziecka, Andrzejki, Mikołajki. 
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W ramach ogólnopolskiego projektu „Link do przyszłości. Młodzi. Internet. Kariera”, którego celem jest 
wspieranie młodych ludzi z małych miejscowości w podejmowaniu świadomych wyborów 
zawodowych, w kilku bibliotekach odbyły się spotkania młodzieży szkół średnich i ostatnich klas 
gimnazjów z młodymi, inspirującymi profesjonalistami. W ramach projektu odbyły się spotkania              
w bibliotekach w Będzinie, Choszcznie, Dębnie, Gryficach, Polanowie. 
 
Poniżej przytoczono wybrane przykłady innych form pracy kulturalno-oświatowej i edukacyjnej 
zorganizowanych przez biblioteki w 2013 r.:  
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Barlinku  
- zorganizowano Drugie Barlineckie Dyktando z okazji Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego, 
-„Spotkanie z Brandenburgią i Nową Marchią”, którego tematem była historia Barlinka od czasów 
najwcześniejszych do roku 1945. Gościem specjalnym był regionalista Kazimierz Hoffmann, 
- powołano Barlinecki Klub Literatów „Ludzkość”. W ramach cyklicznie odbywających się spotkań 
członkowie klubu zapraszają gości specjalnych oraz recytują własne utwory. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Będzinie 
- po raz drugi biblioteka była organizatorem Małego Festiwalu Ty i Ja, którego głównym celem jest 
integracja środowisk osób niepełnosprawnych ze społeczeństwem poprzez prezentację filmów                          
o tematyce, problemach i życiu codziennym tych osób. Filmy obejrzało około 35 osób. 

    
Biblioteka Publiczna Gminy Biesiekierz 
W ramach akcji „Cudze chwalicie, swego nie znacie” biblioteka zorganizowała rajd pieszy dla uczniów 
szkoły podstawowej, szlakiem pałacyków - Świemino, Parsowo i Nosowo. 

 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie 
- biblioteka wzięła udział w akcji „Milion przygód z książką” zainicjowanej przez Fundację LOTTO 
Milion Marzeń i realizowanej wspólnie ze Stowarzyszeniem Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej 
oraz z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. Celem akcji jest propagowanie                                       
i upowszechnianie czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży. 
- odbyła się promocja V tomu „Rocznika Chojeńskiego”, która została połączona  
z wykładami Marcina Kuny „Mury miejskie Trzcińska-Zdroju” i Magdaleny Dźwigał „Niepodległościowe 
organizacje młodzieżowe działające na terenie powiatu chojeńskiego w latach 1945-1956. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Dębno 
- zorganizowano wystawę fotograficzną „Pałace i dwory gminy Dębno” wzbogaconą o wydanie 
zestawu pocztówek poświęconych zapomnianym w większości obiektów, 
- w ramach Europejskich Dni Dziedzictwa pn. „Nie od razu Polskę zbudowano” zorganizowano 
wystawę, prezentacje multimedialne i spotkanie z czytelnikami:  „Jak doszło do powstania 
dębnowskiej książnicy?”, „…Moje pierwsze dni…, „Co nam zostało z tych lat?”. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Dolicach 
- organizowano zajęcia dla dzieci z wykorzystaniem zestawów z zabawkami, książkami i grami 
edukacyjnymi pozyskanymi z Fundacji Rozwoju Dzieci im. J. A. Komeńskiego.  
- Filia w Rzeplinie cyklicznie organizowała zajęcia tematyczne dla dzieci np. „Środa  Miodowa” 
połączone z degustacją miodu i czytaniem książeczek o misiach. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Dziwnowie 
- przygotowano Sesję Dziecięcą w Urzędzie Miasta i Gminy,   
- comiesięczne spotkania „Książka, którą warto czytać” we współpracy ze Stowarzyszeniem Na Rzecz 
Kultury i Edukacji w  Dziwnowie, 
- „Piątkowe Spotkania Skrzatowe” dla najmłodszych, 
- „Wtorkowe i Czwartkowe Spotkania Zaczarowanych Rąk” dla uzdolnionych mieszkanek gminy. 
 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Golczewie 
- odbyło się 31 spotkań Bibliotecznego Koła Plastyka. Atrakcją spotkań był cykl wykładów połączonych 
z zajęciami plenerowymi prowadzonymi przez artystę malarza, przy współpracy z Uniwersytetem 
Trzeciego Wieku.  
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniowie  
 - zorganizowano spotkania biblioterapeutyczne dla dzieci pod hasłem „Ogólnopolski dzień bez 
przemocy” (spotkanie z psychologiem, wspólne czytanie tekstów terapeutycznych, gry i zabawy oraz 
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poczęstunek),  
- „Zabawy z bajką terapeutyczną” - zajęcia biblioterapeutyczne dla uczniów szkół podstawowych, 
- zorganizowano plebiscyt „Najżyczliwszy Goleniowianin”. 
 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Gościnie 
- przy bibliotece działa Klub Miłośników Sztuki Ludowej „Pętelka”, który zajmuje się popularyzacją  
tradycji ludowych i regionalnych poprzez uczestnictwo i współpracę w przygotowaniu imprez i wystaw 
lokalnych np. „Ogórkowy zawrót głowy”, „Zapusty w obrzędach polskich”, „Noc Świętojańska”, Dni 
Gościna i innych. 
 
Miejska  Biblioteka Publiczna w Gryficach 

- udział w akcji „Milion przygód z książką” zainicjowanej przez Fundację LOTTO Milion Marzeń                
i realizowanej wspólnie ze Stowarzyszeniem Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej CAL oraz             
z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego (2 spotkania dla dzieci), 
- Dietrich Fleischmann w Gryficach - spotkanie zorganizowane z inicjatywy biblioteki oraz 
Stowarzyszenia Przyjaciół Gryfic z autorem książki Von Sachsen nach Hinterpommern eine 
Familiengeschichte von 1751 bis 1945, 
- V Biblioteczne Dyktando z Języka Polskiego, zorganizowane w ramach obchodów 
Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego. 
    
Biblioteka Publiczna w Gryfinie  
- zorganizowano IV Gryfińskie Dyktando o tytuł Gryfińskiego Mistrza Ortografii,  
- dla najmłodszych odbył się spektakl teatralny „Bezpieczne miasto na wesoło” w wykonaniu aktorów 
Teatru WPROST ze Szczecina,  
- spotkanie edukacyjne dla bibliotekarzy, nauczycieli i rodziców z Marią Kulik, prezesem Polskiej 
Sekcji IBBY Stowarzyszenia Przyjaciół Książki dla Młodych. Tematem spotkania były „Książki dla 
najmłodszych i ich zagubionych rodziców”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu  
W ramach działań profilaktyczno-edukacyjnych przeprowadzono dla czytelników oraz dzieci 
podopiecznych kołobrzeskiego MOPS-u: 
- warsztaty „Zielony i Nikt”, których tematem była samotność i lęk przed tym, co nieznane, 
-„Kwiat paproci” - zajęcia biblioterapeutyczne, 
- zajęcia „O bezpieczeństwie” połączone z wycieczką dla dzieci do placówki Straży Granicznej,  
- „Lekcja życia”- profilaktyczny spektakl o uzależnieniach w wykonaniu Teatru Maska z Krakowa. 
Biblioteka była miejscem spotkań dla początkujących dziennikarzy oraz osób, które po raz pierwszy 
zmierzą się z wyzwaniami, jakie niosą współczesne media.  
Podczas wizyty 22 maja, młodzież polsko-turecka zaznajomiła się zarówno z działalnością jak              
i historią Biblioteki. 
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna 
- biblioteka po raz trzeci realizowała projekt Żywa Biblioteka, którego celem jest edukacja o prawach 
człowieka i zapobieganie dyskryminacji oraz wykluczeniu społecznemu. W ramach projektu 
zorganizowano otwarte spotkania z przedstawicielami grup dyskryminowanych. Żywej Bibliotece 
towarzyszyło szereg imprez, w tym warsztaty o prawach człowieka dla uczniów 6 klas gimnazjalnych, 
- zorganizowano liczne imprezy promujące czytelnictwo o zasięgu powiatowym np. dziecięcą sesję 
naukową „Bajki Pana Perrault”, konkurs plastyczny „Ilustrujemy Bajki Pana Perrault”, przegląd 
recytatorski dla przedszkolaków Ewusie, konkurs literacki „Koszalińska Niezapominajka”, konkurs 
„Wybieramy Mistrza Pięknego Czytania” oraz regionalny konkurs recytatorski „Ptaki, ptaszki i ptaszęta 
polne”. 
 
Miejska i Gminna Biblioteka Publiczna im. Agnieszki Osieckiej w Lipianach 
- zorganizowano warsztaty literackie dla licealistów „Emocje w procesie twórczym. Pisz sercem                    
i rozumem”, które  poprowadziła pisarka i dziennikarka Monika Sawicka.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Malechowie 
- zorganizowano spotkanie „Zbrodnia Wołyńska” dla społeczności lokalnej przybyłej na tereny 
Pomorza Zachodniego z Kresów Wschodnich. Wykład multimedialny zaprezentował i wygłosił 
zaproszony przez bibliotekarzy pracownik koszalińskiego Instytutu Pamięci Narodowej. 
 
Biblioteka Publiczna w Marianowie 
- zorganizowano warsztaty dla dzieci w wieku 7-11 lat „Dzieciaki sieci@ki”, połączone z prezentacją 
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multimedialną Fundacji Orange pt. „Bezpieczny Internet”.      
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Maszewie 
- zorganizowano dwa szkolenia, dotyczące pisania CV, tworzenia biznes planu i zdobywania funduszy 
na założenie własnej firmy.  
                                         
Biblioteka Publiczna Gminy Mielno  
- przystąpiła do projektu „Lato w teatrze” zainicjowanego przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego i koordynowanego przez Instytut Teatralny im. Zbigniewa Raszewskiego w Warszawie. 
Podopieczni biblioteki pod opieką profesjonalistów pracowali nad spektaklem o historii mieleńskiej 
gminy. Na zakończenie trwających dwa tygodnie warsztatów wystawiono spektakl pt. „Grossmoellen, 
Grossmoellen”, który cieszył się dużym zainteresowaniem mieszkańców i turystów.   
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Międzyzdrojach  
- w związku z obchodzoną 115. rocznicą urodzin Jana Brzechwy, wspólnie z Kołem SBP Nr 19, 
zorganizowała konkurs plastyczny o zasięgu ogólnopolskim pt. "W krainie Bajdocji". W konkursie 
wzięło udział ponad 350 uczniów z całej Polski.  
 
Biblioteka Publiczna w Mirosławcu  
- organizuje cieszące się dużym zainteresowaniem spotkania literackie z seniorami. Jednym z nich 
było spotkanie Klubu Seniora pod hasłem „Przy kawie o Fredrze i Tuwimie”. Przygotowano  
prezentację multimedialną o życiu i twórczości pisarzy. W spotkaniu wzięło udział 15 osób. 
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu  
-  obchody Europejskiego Dnia Dziedzictwa pod hasłem: ,,Nie od razu Polskę zbudowano” - spotkanie 
z Sybirakami i młodzieżą gimnazjalną, 
 - ,,A ty w co się bawisz” – impreza zorganizowana we współpracy z młodzieżą gimnazjalną w ramach 
projektu edukacyjnego Polskiej Akcji Humanitarnej, prezentująca zabawy dzieci w krajach 
afrykańskich, 
- "Talent to tylko wielka cierpliwość" - wystawa prac uczestników Środowiskowego Domu 
Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi w Myśliborzu, 
- w bibliotece odbywały się zajęcia Uniwersytetu Trzeciego Wieku: lektoraty języka angielskiego                    
i niemieckiego, zajęcia sekcji psychologicznej, teatralno - kabaretowej, warsztaty z malarstwa, 
bukieciarstwo. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie 
- XVII edycja miejsko-gminnego konkursu „Ziemia nowogardzka-nasza mała ojczyzna”, 
-  III edycja konkursu „Mistrz ortografii ziemi nowogardzkiej”, 
- współorganizowano I edycję konkursu „Mistrz opowiadania i ładnego pisania”.  
 
Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Płoty  
- uczestniczyła w europejskim projekcie społecznym i edukacyjnym Europejskie Dni Dziedzictwa pod 
hasłem „Nie od razu Polskę zbudowano”. Biblioteka współorganizowała szereg imprez, dzięki którym 
jej uczestnicy mogli bezpłatnie zwiedzić miejsca, które na co dzień są dla nich niedostępne, odkryć 
historię swojego regionu, poznać jego często nieznane i niedoceniane bogactwo kulturowe oraz 
dowiedzieć się, jak wyglądało życie w dawnych czasach. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Polanów: 
- w ramach projektu grantowego Aktywna Biblioteka zorganizowano wyjazd z seniorami do 
Bałtyckiego Teatru Dramatycznego w Koszalinie na spektakl komediowy „Prywatna klinika”, oraz 
wycieczkę Edukacyjną dla Seniorów do Centrum Edukacji i Promocji Regionu w Szymbarku, 
- w ramach Dnia Przedsiębiorczości zorganizowano jednodniową praktykę dla uczniów szkoły 
ponadgimnazjalnej w Polanowie w celu zapoznania młodzieży z organizacją pracy w bibliotece, 
- zorganizowano spotkanie pod hasłem „Poradnia zdrowia” w ramach kampanii „Tydzień                      
z Internetem”. 
 
Biblioteka im. Marii Skłodowskiej-Curie w Policach: 
- Flash Mob - przygotowano i zorganizowano widowisko uliczne polegające na spontanicznym 
czytaniu w miejscach publicznych. Wydarzenie zorganizowano we współpracy z Małymi Formami 
Teatralnymi działającymi przy Gimnazjum nr 1 w Policach,  
 - po raz drugi zorganizowano akcję „Uwolnij książkę” polegającą na bezpłatnym przekazywaniu 
książek i czasopism przechodniom i mieszkańcom Polic. 
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Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Sianów 
- przygotowano wystawę „Gmina i Miasto Sianów w obiektywie” zaprezentowaną w Książnicy 
Pomorskiej podczas XII Spotkań Regionalnych poświęconych miastu i gminie Sianów. 
 
Książnica Stargardzka  
-  V Powiatowy Konkurs Ortograficzny o tytuł Mistrza Ortografii Szkół Ponadgimnazjalnych, 
- IV i V Stargardzki Turniej Bajarza i Opowiadacza Legend „Dzieje Stargardu i Pomorza Zachodniego 
legendą opowiedziane” dla uczniów szkół podstawowych, 
-  IV Międzyprzedszkolny Przegląd Teatralny „Kryształowa Maska”, 
-  współorganizowano VI Powiatowy Konkurs na Komiks pn. Mój ulubiony bohater literacki w epoce 
pozytywizmu, 
-  „Biblioteka na wesoło” to cykliczne zajęcia dla dzieci, które odbywają się od października 2013 r.             
w każdą sobotę. Podczas dwugodzinnych spotkań organizowane są zajęcia ruchowe, plastyczne, gry      
i zabawy, w tym zabawa w teatr, przedstawienia w teatrzyku kukiełkowym, spotkania z bajkowymi 
bohaterami podczas zajęć głośnego czytania, krótkie prezentacje multimedialne oraz projekcje bajek 
dla najmłodszych, 
- 12. Edycja Festynu na ulicy „Magicznej”. 
 
Książnica Pomorska 
- Kongres Kultury Pomorza Zachodniego - panel literacki i panel „Książka w opałach” (impreza 
cykliczna), 
- Festiwal Książki Słuchanej, (impreza cykliczna), 
- Inauguracja serwisu informacyjnego "Encyklopedia Pomorza Zachodniego pomeranica.pl", 
- Wystawy m.in: Verba volant scripts manent. Historyczny przegląd prasy pomorskiej do 1945 roku, 
Plany i widoki Szczecina w grafice i kartografii, Różne twarze Kopciuszka. Ilustracje, adaptacje, 
przedmioty znane i nieznane, 
- „Książka ma głos” - cykl warsztatów prowadzonych przez lektora, których celem była wspólna nauka 
i kształcenie umiejętności głośnego czytania. Podczas zajęć istniała możliwość nagrania czytanego 
tekstu. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie  
- „Książka obrazkowa" - dla czytelników dorosłych zainteresowanych problematyką literatury dla dzieci 
przygotowano prelekcję o wpływie literatury na rozwój emocjonalny i intelektualny dzieci. Podczas 
spotkania poddano także ocenie kondycję współczesnego rynku wydawniczego książki dla 
najmłodszych oraz przedstawiono najciekawsze realizacje w zakresie książki obrazkowej, 
- spotkanie edukacyjne „Szlakiem szczecińskich legend i niezwykłych historii". Celem projektu było 
przybliżenie młodym mieszkańcom Szczecina dziejów ich rodzinnego miasta, 
- „Od nasionka do dorosłego drzewostanu”. W ramach akcji „Zielony rok w bibliotece"  zorganizowano 
spotkania czytelnicze, których celem było przybliżenie młodzieży szkolnej wiedzy o cyklu rozwojowym 
lasu. Realizację projektu wspomógł leśnik i naczelnik Dyrekcji Lasów Państwowych, 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu 
- w kwietniu z okazji Światowego Dnia Książki oraz Praw Autorskich i w czerwcu z okazji obchodów 
Dni Morza, pracownicy biblioteki zorganizowali na miejskim promie Bielik kiermasz pn: Promujemy 
książkę na promie - „Książka za złotówkę”. Dzięki reklamie w mediach regionalnych i nie tylko, 
informacja o kiermaszu dotarła do bardzo wielu osób w mieście, ale także daleko poza teren 
Świnoujścia.  
 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Trzcińsku Zdroju  
- przy bibliotece działa Bajkowa Akademia Malucha. Zajęcia odbywają się przez cały rok, raz                              
w tygodniu, w dwóch grupach wiekowych. Młodsze dzieci biorą udział w zabawach rytmicznych                     
z elementami tańca nowoczesnego. Dodatkową atrakcją dla dzieci jest teatrzyk kukiełkowy. 
  
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów 
- zorganizowano wystawę prac plastycznych uczestników Warsztatów Terapii Zajęciowej                                  
w Trzebiatowie w związku z Dniem Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną, 
- X edycja konkursu literackiego na limeryk o Trzebiatowie, 
- zorganizowano warsztaty teatralne, dziennikarskie, etnograficzne, rękodzielnicze, 
- kontynuowano akcję Czytające Podwórka, w ramach której odwiedzono wiejskie podwórka Gminy 
Trzebiatów propagując głośne czytanie wśród dzieci. 
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Miejska Biblioteka Publiczna w Węgorzynie 
- biblioteka realizuje projekt Cyfrowe Archiwum Tradycji Lokalnej. Dzięki projektowi gmina zyskała 
dodatkową szansę na promocję regionu za pomocą unikatowych materiałów historycznych, 
- projekt „Mama ,tata i ja w bibliotece” w ramach którego zorganizowano 7 spotkań dla rodziców                   
i dzieci w wieku od 2 do 6 lat. Projekt rozpoczął się prelekcją dla rodziców na temat „Dlaczego warto 
czytać dzieciom”. Na spotkaniu rodzice otrzymali ulotki informacyjne „Jak rozkochać w dziecku 
czytanie książek?”. Projekt zakończył się imprezą plenerową. Po skończeniu projektu nadal raz            
w miesiącu organizowane są spotkania dla dzieci.  
  
 
 
 
XI. DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA I WYDAWNICZA 
 
 
 
1.Działalność wydawnicza w 2013 r. 
 
Książnica Pomorska: 
– Bibliotekarz Zachodniopomorski nr 2/2012, 3-4/2012, 
– Janina Kosman: Z dziejów bibliotek w pruskiej prowincji Pomorze w XIX i początkach XX wieku, 
– Kultura muzyczna, pod red. ks. Roberta Masalskiego, 
– Rola ośrodków informacji naukowej bibliotek naukowych w nabywaniu i kształtowaniu umiejętności     
informacyjnych, pod red. Daniela Ziarkowskiego, 
– Bernd Aischmann: Der Nacbar aus Papier. 
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna: 
- Anna Gut: Megality Wujka, 
- Mnie to miasto od innych droższe, 3. tom wspomnień koszalińskich pionierów, 
- Grażyna Banasiak: Cień krótkiego dnia, 
- Koszalińska Niezapominajka, wydawnictwo pokonkursowe, 
- Rocznik Koszaliński nr 40,  
-Trendy Koszalin. Kultura. Rozrywka. Sport”, comiesięczny, bezpłatny informator kulturalny (11 
numerów), 
- Almanach Kultura Koszalińska (nr 8).  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Bornem Sulinowie wydała publikację „Borne Sulinowo 20 lat                    
w cywilu”. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Dębnie:  
- dwumiesięcznik „Merkuriusz Dębnowski” (6 numerów), 
- katalog „Dębno 2013 - Inspiracje Małą Ojczyzną” (podsumowanie XX Międzynarodowych „Spotkań 
Twórczych” 2013,  
- wydano zestaw pocztówek „Pałace i dwory gminy Dębno” w wersji polsko-niemieckiej poświęcony 
obiektom architektonicznym. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach wydała publikację pokonkursową Zbiór wierszy                             
i opowiadań „Utalentowani …z szuflady na lady”.    
 
Biblioteka Publiczna w Gryfinie:  
- "Historia Polski hymnem pisana. Początki państwa i chrzest Polski, św. Wojciech i pieśń 
Bogurodzica, ... dał nam przykład Bonaparte...",  druga część publikacji, 
- Gryfino dawniej i dziś, album. 
 
Biblioteka Publiczna w Kaliszu Pomorskim wraz z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kultury wydała 
publikację pt. „Skrzacie opowieści”. 
 
Biblioteka Publiczna w Połczynie Zdroju wydała  jeden numer gazetki Ogólnopolskiego Turnieju 
Sztuki Recytatorskiej i Poezji Śpiewanej im. Skamandrytów pt. „Skamander”. 
 
Pyrzycka Biblioteka Publiczna wydaje samorządowy miesięcznik społeczno-kulturalny Gazeta Ziemi 
Pyrzyckiej. 
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Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów wraz z Trzebiatowskim Ośrodkiem Kultury wydała 
11 tom publikacji „Trzebiatów - spotkania pomorskie 2012 r.”.  
 
2.Sesje, konferencje, spotkania naukowe 
 
Książnica Pomorska: 

- Życie i twórczość Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej.  Spotkanie stanowiło imprezę towarzyszącą    

IV edycji Konkursu Poetyckiego  „O wers Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej”,  

- Ludzie książki Pomorza Zachodniego. Sympozjum poświęcone działalności osób uczestniczących                  

w obrocie i upowszechnianiu książek na Pomorzu Zachodnim, 

- II Forum Bibliotekarzy Województwa Zachodniopomorskiego „Bibliotekarz – czy to jeszcze zawód? 

Uwagi na temat kształcenia zawodowego”, 

- II Międzynarodowa Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa EUROPEJSKIE POGRANICZA 

KULTUROWE: Wzajemne wpływy w języku, literaturze, teatrze i filmie. Przedmiotem konferencji były 

wzajemne wpływy na pograniczach kultur europejskich, np. Polska-Niemcy, Polska-Ukraina, Niemcy-

Francja, w języku, literaturze, teatrze i filmie, 

- Konferencja dyrektorów bibliotek naukowych województwa zachodniopomorskiego i Landu 

Meklemburgia Pomorze Przednie w ramach porozumienia o współpracy miedzy bibliotekami polskimi   

i niemieckimi, Groβ Raden, 

- Konferencja „Turystyka i sakroturystyka" - IV spotkanie naukowe z cyklu „Kultura umysłowa                           

a tożsamość  narodowa i europejska” zorganizowane przez Książnicę Pomorską i Archiwum 

Archidiecezjalne w Szczecinie, 

- Konferencja interdyscyplinarna „Carl Ludwig Schleich (1859-1922) – lekarz i humanista ze 

Szczecina”, 

- Konferencja Regionalna Programu Rozwoju Bibliotek „Jak cię widzą, tak cię piszą. Budowanie marki 

biblioteki”, 

- konferencja „Bogactwo archiwaliów i muzealiów kościelnych” wraz z wystawą, 
- ogólnopolska konferencja "Zbiory specjalne w bibliotekach polskich", 
- Zachodniopomorski Kongres Kultury - panel literacki i panel „Książka w opałach”, 

- Książnica Pomorska każdego roku bierze udział w Zachodniopomorskim Festiwalu Nauki. W 2013 
roku w ramach XIII edycji  Festiwalu w Książnicy Pomorskiej odbyło się szereg wykładów, warsztatów   
i lekcji. 
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna: 
- Analiza czytelnictwa bibliotek publicznych powiatu koszalińskiego w 2012 - konferencja w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Będzinie, 
- powiatowa dziecięca sesja naukowa „Bajki Pana Perrault”, 
- wykład Iwony Dalati „Kreowanie wizerunku biblioteki w jej otoczeniu podmiotowym”, 
- Konferencja Naukowa „Film sztuka otwarta. Różnorodne oblicza filmoterapii” w ramach                                  
X Europejskiego Festiwalu Filmowego Integracja Ty i Ja, przy współpracy z Politechniką Koszalińską. 
  
Pyrzycka Biblioteka Publiczna w  Pyrzycach zorganizowała sympozjum naukowe „Dziedzictwo 
kulturowe Pyrzyc” z  okazji jubileuszu 750-lecia Pyrzyc. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu zorganizowała seminarium „Stefan Flukowski - oblicza 
Człowieka i Poety”.  
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów zorganizowała seminarium naukowe „Trzebiatów - 
spotkania pomorskie 2013”. 
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XII. POZABUDŻETOWE ŹRÓDŁA POZYSKIWANIA ŚRODKÓW NA DZIAŁALNOŚĆ BIEŻĄCĄ                        
I INWESTYCJE. UDZIAŁ W PROGRAMACH, KONKURSACH, GRANTACH, SPONSORING 
 
 
 
Po raz piąty w Książnicy Pomorskiej rozstrzygnięto konkurs Biblioteka Roku na najlepszą bibliotekę 
publiczną województwa zachodniopomorskiego roku 2012 (opisany w rozdziale XIII, pkt. 4). 
 
W 2013 r. z programu Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Zakup nowości 
wydawniczych dla bibliotek” 97 bibliotek województwa zachodniopomorskiego otrzymało 844 446 zł 
(wykorzystano 837 065 zł). Do programu nie przystąpiło 26 bibliotek nie będących instytucjami kultury.  
 
W Programie Rozwoju Bibliotek uczestniczą 52 biblioteki publiczne województwa 
zachodniopomorskiego   (165 placówek, z tego 52. w I rundzie, 85 w II rundzie i 28 w III rundzie). W 
roku 2013 biblioteki uczestniczyły w zorganizowanej przez Książnicę Pomorską Konferencji 
Regionalnej dla uczestników Programu, w Konkursie Dobrych Praktyk, cyklu szkoleń z zakresu 
umiejętności IT oraz szkoleniach dotyczących rzecznictwa. Współpracowano również z Centrum 
Rozwoju Aktywności Lokalnej przy realizacji szkoleń specjalistycznych. Wiele bibliotek skorzystało       
z grantu „Aktywna Biblioteka” oraz współpracowało przez cały rok z NGO w ramach projektu PRB 
„Organizacje pozarządowe bibliotekom”. 
 
Książnica Pomorska pozyskała grant z realizowanego przez Instytut Książki programu „Szkolenia 
dla bibliotekarzy”. W ramach projektu „Z bibliotekarzami ku nowoczesności” w Książnicy Pomorskiej 
przeprowadzono 10 szkoleń, w których udział wzięło 164. bibliotekarzy z bibliotek publicznych 
województwa. 
 
W 2013 roku kolejne biblioteki pozyskały dofinansowanie w ramach Programu Wieloletniego Kultura+, 
priorytet „Infrastruktura bibliotek”. Ze środków tych skorzystało 11 bibliotek (opisano w rozdziale II). 
 
Z Programu dotacyjnego Instytutu Książki Kraszewski. Komputery dla bibliotek, realizowanego               
w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa, w roku 2013 skorzystały dwie biblioteki                             
w województwie zachodniopomorskim. Dwanaście bibliotek, które otrzymały środki z programu                     
w 2012 roku, kontynuje realizację wymagań, tj. uzupełnia elektroniczne katalogi bibliotek o opisy 
bibliograficzne. 
 
Duża liczba bibliotek nadal korzysta z refundacji kosztów dostępu do Internetu pokrywanych przez 
Fundację Orange w ramach programu „Akademia Orange dla bibliotek”. Ze środków Fundacji 
biblioteki organizują również zajęcia z wykorzystaniem Internetu. 
 
W ramach grantu od Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, Fundacja Orange realizowała projekt 
edukacyjno-animacyjny dla seniorów „Spotkania z pasjami”, w którym udział wzięło kilka bibliotek 
woj. zachodniopomorskiego. Projekt ten zakładał przeprowadzenie w bibliotekach 12 spotkań                       
z ciekawymi ludźmi w formie wideokonferencji. W projekcie wzięły udział biblioteki w Chociwlu, 
Choszcznie, Czaplinku, Świeszynie i Polanowie. W ramach grantu, biblioteki pozyskały drobne kwoty 
na organizację spotkań.  
 
W 2012 roku w ramach Konkursu Grantowego „Aktywna Biblioteka” realizowanego przez Akademię 
Rozwoju Filantropii w Polsce granty na realizację własnych projektów otrzymały biblioteki w Chojnie, 
Gryficach, Grzmiącej, Kaliszu Pomorskim, Polanowie, Trzebiatowie, Tucznie i Węgorzynie. Konkurs 
był skierowany do bibliotek partnerskich i bibliotek wiodących biorących udział  w Programie Rozwoju 
Bibliotek. Projekty kontynuowano w roku 2013. 
 
Biblioteki publiczne woj. zachodniopomorskiego brały udział w III edycji Rankingu Bibliotek 
przygotowanym przez Instytut Książki i dziennik Rzeczpospolita. Nagrodzono samorządy najbardziej 
zaangażowane w kulturalny rozwój swojej gminy. Spośród bibliotek woj. zachodniopomorskiego 
najwyższe miejsce zajęła Biblioteka Publiczna Gminy Biesiekierz (9). Na wysokich miejscach 
uplasowały się również biblioteki w: Dębnie (15), Gryfinie (24), Nowogardzie (33), Polanowie (35), 
Gryficach (49). 
 
W 2013 r. Książnica Pomorska pozyskała środki z następujących programów Ministra Kultury                              
i Dziedzictwa Narodowego: 
- „Z bibliotekarzami ku nowoczesności” - Szkolenia dla bibliotekarzy ze środków Instytutu Książki            
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(45 050 zł), 
- Czytam więc jestem i zmieniam świat - Priorytet Promocja Czytelnictwa (26 500 zł),  
- Książnica Pomorska - na rzecz osób niepełnosprawnych - rok bez barier - Priorytet Promocja 
Czytelnictwa (12 800 zł), 
- Dyskusyjne Kluby Książki (45 600 zł). 
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna wraz z Koszalińskim Towarzystwem Społeczno-Kulturalnym na 
realizację X edycji Europejskiego Festiwalu Filmowego Integracja Ty i JA pozyskała ogółem 467 tys. zł 
od Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, Ministerstwa Pracy i Polityki 
Społecznej - w Ramach Programu Operacyjnego Fundusz Inicjatyw Obywatelskich, Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej.  
 
Za działalność w dziedzinie tworzenia, upowszechniania i ochrony kultury, nagrodę Prezydenta Miasta 
Koszalina przyznano pani Danucie Krajewskiej - kierowniczce Filii nr 11 Koszalińskiej Biblioteki 
Publicznej. 
  
Koszalińska Biblioteka Publiczna uzyskała również Certyfikat "Nowoczesna Biblioteka" przyznawany 
przez audiobook.pl, który docenił nowatorskie działania biblioteki w zakresie rozwoju bibliotekarstwa 
oraz kreowania nowoczesnego i przyjaznego miejsca sprzyjającego obcowaniu z kulturą.  
 
Ponadto: 
 
Biblioteka Publiczna w Białym Borze jest w trakcie realizacji projektu "Internet oknem na świat 
mieszkańców Gminy Biały Bór", współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej z Europejskiego 
Funduszu Rozwoju Regionalnego, z którego pozyskała 9 zestawów komputerowych z drukarkami oraz 
bezpłatny dostęp do Internetu. 
 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Bobolicach pozyskała grant aplikując do programu  
Równać Szanse Fundacji Wspomagania Wsi na realizację projektu Pożyteczne Wakacje (2 650 zł). 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie wzięła udział w konkursie grantowym ”Aktywna Biblioteka”  
i pozyskała 5 tys. zł na realizację zadania „Stare fotografie to wspomnienia, które można dotknąć”. 
Celem projektu było zgromadzenie materiałów fotograficznych i faktograficznych (zdjęcia, kroniki 
rodzinne, dokumenty itp.) i ich opracowanie. Efektem końcowym będzie folder, pocztówki i wystawa 
zdjęć. 
  
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie otrzymała dotację celową od Gminy Choszczno na 
realizacją zadania „Edukacja mieszkańców poprzez udostępnienie w MBP w Choszcznie popularnych 
materiałów w zakresie profilaktyki alkoholowej oraz przeciwdziałania narkomanii i przemocy domowej”  
(15 tys. zł). Biblioteka brała również udział w projekcie „Link do Przyszłości. Młodzi. Internet. Kariera”. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Czaplinku na realizację projektu „Leśny tydzień” pozyskała 
dofinansowanie od Nadleśnictwa Czaplinek (250 zł). Od Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Czaplinku pozyskano dofinansowane w kwocie 1 000 zł na działania wakacyjne dla 
dzieci i młodzieży pod nazwą „Żyj zdrowo i aktywnie bez uzależnień”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Darłowie otrzymała wyróżnienie z Fundacji ABCXXI za najlepiej 
przeprowadzoną akcję „Cała Polska czyta dzieciom” w roku szkolnym 2012/2013. 
 
Biblioteka Publiczna w Drawnie pozyskała nowe wyposażenie dla biblioteki dzięki funduszom                  
z Lokalnej Grupy Działania ,,Wokół Drawy”- małe projekty. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Dziwnowie pozyskała kwotę 1 420 zł w ramach udziału w projekcie 
"Muuvit - Ruszaj się z klasą" prowadzonym przez Fundację v4sport. Projekt jest współfinansowany 
przez Ministerstwo Sportu i Turystyki. Za pozyskane środki biblioteka zakupiła kije trekkingowe dla 
biblioteki głównej i świetlic wiejskich. 
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniowie otrzymała dwa granty z Gminy Goleniów: 
na organizację wypoczynku zimowego dzieci pn. „Feriada 2013” w kwocie 2 tys. zł oraz na organizację 
wypoczynku letniego dzieci pn. „Wakacje z biblioteką z książką w tle” w kwocie 3 tys. zł. 
Biblioteka otrzymała nagrodę rzeczową za zajęcie VI miejsca w akcji „Internet bez granic” 
organizowanej przez Orange Polska. 
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Gminna Biblioteka Publiczna w Grzmiącej w ramach projektu „Aktywna Biblioteka” realizowała 
zadanie  „E-senior - aktywny senior w cyberprzestrzeni”. Zakupiono zestaw komputerowy, drukarkę, 
projektor i ekran.  
Biblioteka zajęła I miejsce w konkursie „Dobre praktyki w bibliotekach” (bon o wartości 3 tys. zł) 
ogłoszonym przez Książnicę Pomorską w ramach PRB. 
 
Biblioteka Publiczna w Gryfinie już po raz czwarty otrzymała wyróżnienie w konkursie na najlepiej 
przeprowadzoną kampanię społeczną „Cała Polska czyta dzieciom” w roku szkolnym 2012/2013. 
 
Biblioteka Publiczna w Kaliszu Pomorskim   
Z Programu „Działaj Lokalnie VII” Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanej przez 
Akademię Rozwoju Filantropii w Złocieńcu, Biblioteka Publiczna pozyskała dofinansowanie na 
realizację dwóch projektów:  
- „Rowerowa Gra Terenowa” (5 450 zł), 
- „Zespół wokalno-instrumentalny z Giżyna” (4 000 zł). 
Podczas realizacji tych projektów do biblioteki zakupiono zestaw nagłaśniający, mikrofon i gitarę 
elektryczno-akustyczną.  
W 2013 r. ze środków Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zrealizowano projekt na 
kwotę 2 365 zł, dzięki któremu przeprowadzono warsztaty arteterapeutyczne i dofinansowano 
spotkanie autorskie z Marcinem Mellerem. 
Realizowane w 2013 r. projekty z programu „Aktywna Biblioteka” na łączną kwotę 10 tys. zł objęły 
prace nad Multimedialną Mapą Kalisza Pomorskiego.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu w ramach Miejskiego Programu Profilaktyki                                        
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pozyskała dofinansowanie na realizację zadania 
„Biblioteka bezpieczna i przyjazna dziecku - 2013”. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Nowogródku Pomorskim (z siedzibą w Karsku) dzięki Funduszom 
Małych Projektów INTERREG IV A Euroregionu Pomerania realizowała projekty „Tradycje 
wielkanocne - spotkanie polsko-niemieckie”, „Dożynki - Krajobraz Pomorza - krajobraz polsko - 
niemiecki”. Biblioteka była partnerem Gminy będącej beneficjentem programu. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Manowo (z siedzibą w Wyszewie) dzięki realizowanemu przez Urząd 
Gminy projektowi unijnemu „Internet szansą wszechstronnego rozwoju mieszkańców gminy Manowo”  
pozyskała 7 zestawów komputerowych. 
 
Biblioteka Publiczna w Marianowie otrzymała dotację w wysokości 12 tys. zł na realizację projektu 
„Automatyzacja obsługi czytelnika w Bibliotece Publicznej w Marianowie” w ramach programu 
Instytutu Książki Kraszewski. Komputery dla bibliotek 2013 (zakupiono 4 zestawy komputerowe). 
W ramach złożonego wniosku do Lokalnej Grupy Działania WIR-Stargard Wiejskiej Inicjatywy 
Rozwoju, biblioteka otrzymała środki finansowe (41 209 zł) z projektu Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013 na realizację zadania „Modernizacja i remont pomieszczeń biblioteki wraz 
z utworzeniem galerii i wyposażeniem”. Projekt zrealizowano w filii w Dzwonowie.               
 
Biblioteka Publiczna Gminy Mielno przystąpiła do programu „Lato w teatrze”, zainicjowanego                
przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego i koordynowanego przez Instytut Teatralny im. 
Zbigniewa Raszewskiego w Warszawie. Użytkownicy biblioteki pod opieką profesjonalistów pracowali 
nad spektaklem o historii mieleńskiej gminy. Na zakończenie dwutygodniowych warsztatów 
wystawiono spektakl cieszący się dużym zainteresowaniem mieszkańców i turystów.                
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Międzyzdrojach. W 2013 roku Dyrektor Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Międzyzdrojach, pani Andżelika Gałecka otrzymała tytuł Bibliotekarza Roku 
Województwa Zachodniopomorskiego w konkursie im. Stanisława Badonia, zorganizowanym przez 
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. 
Biblioteka zakupiła 7 komputerów dla czytelników i zmodernizowała istniejącą sieć internetową 
(dotacja Lokalnej Grupy Rybackiej „Zalew Szczeciński” w ramach Programu Operacyjnego 
„Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich                           
2007-2013” - 19 tys. zł). 
                                         
Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna Gospodarka, Działanie: 8.3. 
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Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu e-Inclusion, w ramach projektu „Zapewnienie dostępu do 
Internetu osobom zagrożonym wykluczeniem cyfrowym z terenu Gminy Nowogard" otrzymała                         
5 zestawów komputerowych. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Osinie dzięki funduszom Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenie 
Szanse Bezdroży Gmin Powiatu Goleniowskiego (Program Rozwoju Obszarów Wiejskich oś                         
4 Leader) pozyskała 5 komputerów na utworzenie czytelni internetowej. Również z tego programu 
otrzymała dwa granty na realizację działań edukacyjnych (warsztaty decoupage i scrapbooking). 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Ostrowice dzięki dotacji Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych zakupiła gry planszowe oraz zorganizowała ferie zimowe (600 zł). Ponadto Biblioteka 
uzyskała dotację w wysokości 1 600 zł z programu Działaj Lokalnie Polsko-Amerykańskiej Fundacji 
Wolności na zajęcia dla dzieci pn. „Książki mają uszy”, podczas których dzieci między innymi 
zapoznawały się z audiobookami. 
 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Pełczycach realizowała warsztaty „Rękodzieło artystyczne 
jako forma aktywności seniorów” w ramach projektu realizowanego przez gminę z Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 „Funkcjonowanie lokalnej grupy działania, nabywanie 
umiejętności i aktywizacja” oś LEADER, działanie 4.31. 
 
Biblioteka Publiczna w Połczynie Zdroju - Filia Biblioteczna w Redle w ramach projektu Fundacji 
Wspomagania Wsi „Pożyteczne Wakacje 2013” realizowała zadanie pod hasłem „Pokaż, co masz na 
strychu” (pozyskano 3 000 zł). Odbyły się tam też warsztaty plastyczne dla dorosłych „Cudeńka                    
z papieru - upiększamy mieszkanie”, sfinansowane w kwocie 900 zł przez Lokalną Grupę Działania 
Powiatu Świdwińskiego (PROW). 
Filia Biblioteczna w Gawrońcu realizowała „Pożyteczne ferie 2013” dofinansowane ze środków 
Fundacji Wspomagania Wsi. 
Wraz z Centrum Edukacji Obywatelskiej biblioteka wzięła udział w projektach „Ferie z filmem                                     
w bibliotece” oraz „Dzień Dziecka z filmem w bibliotece”. CEO nieodpłatnie udostępniło bibliotece filmy 
(z licencjami) do wykorzystania podczas ferii i Dnia Dziecka. W ramach projektu odbyło się 15 
projekcji w bibliotece głównej i jej filiach.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Rymaniu w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi” objętego 
Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 Gmina Rymań otrzymała 
dofinansowanie na realizację zadania „Adaptacja pomieszczeń na bibliotekę publiczną w Rymaniu” 
(ponad 307 tys. zł).  
 
Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Sianów otrzymała dotację ze środków  Fundacji Wspomagania 
Wsi w ramach projektu „Pożyteczne Ferie” na realizację zadania pod nazwą „Nasi wspaniali sąsiedzi”. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Dąbrowie w ramach projektu Centrum Edukacji 
Obywatelskiej „Kulturalnie i obywatelsko w bibliotece”, wspólnie z Gminnym Centrum Kultury, 
zorganizowała „Ferie z Filmem” (odbyły się 4 spotkania dla 72 uczestników).   
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów pozyskała od Akademii Rozwoju Filantropii dwa 
granty (po 5 tys.) na realizację projektów „e-Gazeta Młodych” i „5 dni dookoła biblioteki”.  

 
Biblioteka Publiczna Gminy Tychowo współuczestniczyła w polsko-niemieckim Projekcie 
Partnerskim z Gminą Caprin. Cztery czytelniczki biblioteki (uczennice) przesłały własną twórczość 
literacką do publikacji w źródłach niemieckich. W grudniu odbyła się polsko - niemiecka wymiana 
młodzieży w niemieckiej gminie Carpin, w czasie której w ramach spotkania młodych artystów, 
czytelniczki zaprezentowały własne rękodzieła o tematyce świątecznej. 
 
Biblioteki uczestniczące w Programie Rozwoju Bibliotek pozyskiwały granty oraz współpracowały                       
z Fundacją Rozwoju Dzieci im. J. A. Komeńskiego (4 biblioteki), Fundacją Ośrodka KARTA (3), 
Towarzystwem Inicjatyw Twórczych „ę” (2), Centrum Edukacji Obywatelskiej (2), Civis Polonus (2), 
Fundacją Nowe Media (3), Fundacją Inicjatyw Społeczno-Ekonomicznych (1), Fundacją Volunteers for 
Sport (1) w ramach projektu FRSI „Organizacje pozarządowe bibliotekom”. 
 
Kilkanaście bibliotek w woj. zachodniopomorskim w roku 2013 organizowało kursy językowe 
FunEnglish w Bibliotece i Angielski 1,2,3 w Bibliotece, prowadzone przez firmę Funmedia, we 
współpracy z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego. 
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XIII. STAN ORGANIZACYJNY I DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEK POWIATOWYCH NA RZECZ 
BIBLIOTEK GMINNYCH. ZADANIA WOJEWÓDZKIE REALIZOWANE PRZEZ KSIĄŻNICĘ 
POMORSKĄ 
 
 
 
1. Liczba bibliotek powiatowych 
 
W województwie zachodniopomorskim funkcjonuje: 
- 1 biblioteka powiatowa (organizatorem jest starostwo powiatowe),  
- 6 bibliotek, których funkcje powiatowe są zapisane w statucie (oraz w nazwie biblioteki), 
- 10 bibliotek pełniących funkcje powiatowe na mocy porozumień (organizatorem jest samorząd 
gminny), 
- 3 biblioteki w miastach grodzkich (w tym Koszalińska Biblioteka Publiczna, która pełni funkcję 
biblioteki powiatowej dla powiatu grodzkiego i ziemskiego). 
 
W województwie zachodniopomorskim powiat kołobrzeski jako jedyny, nie posiada biblioteki 
powiatowej. 
 
2. Stan organizacyjny bibliotek powiatowych 
 
W 2013 r. samorządy powiatowe przekazały bibliotekom na działalność powiatową 709 521 zł, to jest 
o 18 450 zł więcej niż w roku 2012. Biblioteki otrzymały od 10 tys. zł do 61 100 zł rocznie na 
działalność na rzecz bibliotek w powiecie. Fundusze te w zdecydowanej większości nie były 
wystarczające. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim otrzymała dodatkową 
dotację celową w wysokości 5 tys. zł.  Dotacja Koszalińskiej Biblioteki Publicznej została zmniejszona 
o 30 tys. zł (wyniosła 2/3 dotacji z 2012 r.). W wyjątkowej sytuacji jest Powiatowa Biblioteka Publiczna 
w Wałczu, której całość działalności finansowana jest ze środków Starostwa Powiatowego (w roku 
2013 otrzymała 27 tys. zł więcej w stosunku do roku ubiegłego). 
Biblioteki w Białogardzie i Choszcznie w ramach przyznanej kwoty nadal finansują wdrażanie  
jednolitych komputerowych systemów bibliotecznych w swoich powiatach oraz prowadzą 
systematyczne szkolenia w tym zakresie.       
 
W całym województwie zatrudnionych jest 18 instruktorów (16,5 etatu) z tego 10 instruktorów to 
pracownicy Książnicy Pomorskiej, Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie i Koszalińskiej Biblioteki 
Publicznej. W Drawsku Pomorskim funkcję instruktora dla całego powiatu (umowa – zlecenie) pełni 
kierownik Biblioteki Publicznej w Kaliszu Pomorskim. Pomocą w działalności na rzecz bibliotek służą 
dyrektorzy lub pracownicy bibliotek powiatowych pobierający niewielkie „dodatki powiatowe”.  
 
Wśród 21. bibliotek sprawujących funkcje powiatowe, nadal 4 nie są samodzielnymi instytucjami 
kultury (działają w strukturach ośrodków kultury). Należą do nich:  
-  Ośrodek Kultury. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim, 
- Centrum Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie (jest biblioteką powiatową dla połowy 
powiatu gryfińskiego), 
- Samorządowa Agencja Promocji i Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinku, 
- Świdwiński Ośrodek Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Świdwinie.  
Brak samodzielności organizacyjnej utrudnia wymienionym wyżej bibliotekom pełnienie nadzoru 
merytorycznego nad bibliotekami w powiecie, zwłaszcza, że teren działania ośrodków kultury 
obejmuje jedynie własną gminę a nie cały powiat. 
 
3. Zadania realizowane przez biblioteki powiatowe 
 
Najważniejszymi zadaniami realizowanymi przez biblioteki powiatowe jest doradztwo                                      
w zakresie gromadzenia, opracowania i selekcji zbiorów bibliotecznych oraz szkolenie bibliotekarzy 
zatrudnionych w bibliotekach gminnych. Szkolenia prowadzą pracownicy Książnicy Pomorskiej, 
bibliotek powiatowych lub osoby zaproszone. Poniżej przedstawiono przykłady szkoleń, 
zorganizowanych przez biblioteki powiatowe dla bibliotek gminnych w 2013 roku:  
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna: 
- konferencja Analiza czytelnictwa bibliotek publicznych powiatu koszalińskiego w 2012 r. (w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Będzinie), 
- warsztaty „Coś z niczego czyli gałgankowy recykling”, 
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- wykład Iwony Dalati „Kreowanie wizerunku biblioteki w jej otoczeniu podmiotowym”, 
- warsztaty „Praca z dziećmi z elementami biblioterapii i pedagogiki zabawy”, 
- szkolenie „Marketing i promocja w bibliotekach”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie:   
- warsztaty „Wychowanie przez czytanie”, 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie: 
- szkolenie  w programie SOWA2 - etap II Moduł udostępniania. 
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim: 
-  warsztaty informatyczne z komputerowego programu bibliotecznego MAK +, 
-  warsztaty „Z dzieckiem w świat myślenia, emocji i wartości”, 
-  warsztaty biblioterapeutyczne. 
 
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kamieniu Pomorskim: 
- szkolenie o zmianach w sprawozdawczości GUS. 
 
Biblioteka im. Marii Skłodowskiej-Curie w Policach:   
- szkolenie „Jak zmieniać, żeby zmienić. Analiza SWOT jako narzędzie do oceny stanu biblioteki i jej   
potencjalnego rozwoju”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie:  
- warsztaty „Ochrona danych osobowych w bibliotece publicznej”, 
- szkolenie „Kreowanie wizerunku biblioteki w jej otoczeniu podmiotowym”,  
- warsztaty z komputerowego programu bibliotecznego Mak+.  
 
Książnica Stargardzka:  
- szkolenie „Skontrum w Excelu”, 
- warsztaty z komputerowego programu bibliotecznego Mak+, 
- szkolenie „Sprawozdania K03 dla Głównego Urzędu Statystycznego”, 
- warsztaty „Tradycje wielkanocne w bibliotece”.  
 
Z ogólnej kwoty przyznanej bibliotekom powiatowym przez starostwa na działalność powiatową, kwota 
wydatkowana na szkolenia dla bibliotek gminnych wyniosła zaledwie około 1,7% całości otrzymanych 
środków.  
 
W roku 2013 nadal trzy biblioteki powiatowe brały udział jako biblioteki wiodące w Programie Rozwoju 
Bibliotek. Ich partnerami były biblioteki z powiatu. W ramach Programu odbyły się spotkania bibliotek 
partnerskich z wiodącymi, połączone ze szkoleniami na temat strategii rozwoju biblioteki oraz kolejne 
spotkania w ramach projektu „Podaj dalej” (w tym jedno poprzez Skype’a). 
 
Pełniąca funkcje powiatowe Białogardzka Biblioteka Publiczna umieszcza na własnej stronie 
internetowej rozproszony katalog on-line bibliotek powiatu białogardzkiego, a poprzez stronę 
Koszalińskiej Biblioteki Publicznej można korzystać z katalogów bibliotek koszalińskiego powiatu 
ziemskiego. 
 
Od lat dużą popularnością cieszą się cykliczne konkursy recytatorskie, fotograficzne i plastyczne                        
o zasięgu powiatowym współorganizowane z bibliotekami gminnymi. Przykładem może tu być kolejna 
edycja regionalnego konkursu „Ptaki, ptaszki i ptaszęta polne” oraz przegląd recytatorski „Ewusie”. 
Biblioteki powiatowe niejednokrotnie finansują nagrody dla uczestników konkursów.  
 
Nadal prowadzone są również wypożyczenia międzybiblioteczne pomiędzy bibliotekami 
powiatowymi a bibliotekami gminnymi. 
 
Biblioteki otrzymujące najniższe kwoty na zadania powiatowe, ograniczają swoją działalność głównie 
do udzielania porad telefonicznych oraz zbierania i podsumowywania rocznych sprawozdań 
statystycznych z terenu powiatu. 
Nie zmieniła się sytuacja Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Myśliborzu, gdzie Starostwo 
Powiatowe przeznacza całość środków (10 tys. zł) na zakup książek do wszystkich placówek                       
w powiecie, a rolą biblioteki powiatowej jest podział powyższych funduszy pomiędzy poszczególne 
biblioteki gminne powiatu oraz ich rozliczenie. 
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W pojedynczych przypadkach biblioteki otrzymujące dotację ze starostwa powiatowego, nie 
prowadzą żadnej działalności na rzecz bibliotek gminnych w powiecie, a otrzymane środki 
przeznaczają wyłącznie na własną działalność. 
 
4. Zadania wojewódzkie realizowane przez Książnicę Pomorską 
 
W związku z nowelizacją ustawy o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej i związanej               
z nią możliwością łączenia bibliotek z innymi instytucjami kultury, niektóre samorządy kierując się 
głównie względami ekonomicznymi podjęły działania mające na celu łączenie bibliotek z domami 
kultury. W 2013 roku w woj. zachodniopomorskim złożono 6 takich wniosków. Dotyczyły one bibliotek 
w Darłowie, Dobrej (powiat policki), Golczewie, Sianowie, Świeszynie, Trzcińsku Zdroju. Dyrektor 
Książnicy Pomorskiej oraz kierownik Działu Instrukcyjno-Metodycznego odbyli związane z tym 
spotkania we wszystkich gminach. 
 
Za zgodą Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, po zasięgnięciu opinii Krajowej Rady 
Bibliotecznej oraz biblioteki wojewódzkiej, biblioteki w Dobrej, Sianowie i Świeszynie połączono 
organizacyjnie z ośrodkami kultury. Urząd Miasta w Darłowie nie uzyskał zgody Ministra Kultury                          
i Dziedzictwa Narodowego na połączenie biblioteki z ośrodkiem kultury. Samorządy planują 
połączenie kilku kolejnych bibliotek z ośrodkami kultury w roku 2014, o czym biblioteki napisały          
w sprawozdaniach opisowych. Dotychczas, w styczniu tego roku wpłynął wniosek z gminy 
Przybiernów. 
 
Z prowadzonych przez bibliotekę wojewódzką konsultacji w sprawie łączenia bibliotek oraz wizyt z tym 
związanych, wynika, że tylko w przypadku prężnie działającej biblioteki w Świeszynie, połączenie jej   
z ośrodkiem kultury może przynieść korzyści samej bibliotece i społeczności lokalnej.  
 
Ponadto biblioteka w Krzęcinie na skutek połączenia z ośrodkiem kultury uzyskała tym samym status 
instytucji kultury, a więc po raz pierwszy mogła otrzymać ministerialną dotację na nowości 
wydawnicze. W pozostałych przypadkach, połączenie oznaczało dla bibliotek umniejszenie ich 
znaczenia, odebranie samodzielności oraz pracę bibliotekarzy na rzecz ośrodka kultury.  
 
W 2013 roku Książnica Pomorska kontynuowała współpracę z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa 
Informacyjnego przy realizacji Programu Rozwoju Bibliotek. W województwie zachodniopomorskim 
do trzech rund PRB przystąpiły 52. biblioteki (165 placówek).  
W ramach PRB odbyły się szkolenia dla bibliotekarzy z bibliotek gminnych: 
Nowoczesnych technologii komunikacyjnych (dwie grupy szkoleniowe po 4 dni),  
- „Docenić bibliotekę. Jak skutecznie prowadzić rzecznictwo”, 
- dla dwóch grup szkoleniowych III rundy PRB zorganizowano warsztaty IT. 
W 2013 r. w szkoleniach wzięły udział 72 osoby, a w konferencji regionalnej ponad 70 osób. 
 
W 2013 roku Książnica Pomorska kontynuowała współpracę z Instytutem Książki przy realizacji 
Programu Biblioteka +. Infrastruktura bibliotek. Zorganizowano szkolenie „Jak prawidłowo wypełnić 
wniosek do programu Infrastruktura bibliotek?”. Współpracowano z Urzędem Marszałkowskim                        
i bibliotekami gminnymi w celu realizacji programu.  

 
Złożono wniosek do Instytutu Książki na realizację szkoleń przeznaczonych dla bibliotekarzy 
województwa zachodniopomorskiego pn.: „Z bibliotekarzami ku nowoczesności”. Zgodnie z planem    
w 10. szkoleniach uczestniczyło 164. pracowników bibliotek. Zrealizowano 116 godzin dydaktycznych. 
Tematyka szkoleń: 
-  „Jak stworzyć stronę internetową małej biblioteki”, 
- warsztaty „Oswajanie teatru - edukacja artystyczna najmłodszych”, 
- warsztaty „Wyszukiwanie informacji w Internecie - efektywne i trafne”, 
- w ramach konferencji dyrektorów bibliotek powiatowych odbyło się szkolenie „Jak skutecznie 
prowadzić rzecznictwo na rzecz bibliotek” (w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej                            
w Myśliborzu),  
- szkolenie „E-book, audiobook - nowe formy czytelnictwa” miało formę wykładu z prezentacją 
działania urządzeń odczytujących pliki. Celem szkolenia było zapoznanie uczestników z formatami 
zapisu plików w audiobookach i e-bookach, możliwościami zakupu i następnie udostępnianiem ich          
w bibliotekach,  
- warsztaty „Jak napisać dobry wniosek o dotację … i go rozliczyć”, 

- warsztat „Bądź uprzejmy… w granicach rozsądku”.  
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Ponadto przeprowadzono:  
- szkolenie dla dyrektorów bibliotek powiatowych i instruktorów, dotyczące statystyki GUS za rok 2013,  
- szkolenie „Jak zmieniać, żeby zmieniać. Analiza SWOT jako narzędzie do oceny stanu biblioteki i jej 
potencjalnego rozwoju” dla bibliotekarzy powiatu polickiego,  
- wspólnie z Centrum Edukacji Obywatelskiej warsztaty: „Praca z grupą dzieci i młodzieży", 
- instruktaż w ramach odwiedzin w bibliotekach powiatowych. 
 
W  2013 roku  w Książnicy Pomorskiej zorganizowano konferencje:  
 
- „Dokumenty elektroniczne tworzone i udostępniane w bibliotekach” - konferencja dyrektorów bibliotek 
publicznych - powiatowych i pełniących funkcje powiatowe poświęcona była zagadnieniom digitalizacji 
zbiorów oraz współpracy bibliotek przy tworzeniu Internetowej Encyklopedii Pomorza Zachodniego. 
Współorganizatorem konferencji była Książnica Stargardzka, 
 
- II Forum Bibliotekarzy Województwa Zachodniopomorskiego „Bibliotekarz – czy to jeszcze zawód? 
Uwagi na temat kształcenia zawodowego”, 
 
- „Jak skutecznie prowadzić rzecznictwo na rzecz bibliotek” - konferencja dyrektorów bibliotek 
publicznych - powiatowych i pełniących funkcje powiatowe. Konferencja poświęcona była 
zagadnieniom promocji i rzecznictwa bibliotek wśród lokalnej społeczności i władz samorządowych. 
Podczas konferencji zrealizowano szkolenie z rzecznictwa oraz uczestniczono w uroczystym otwarciu 
filii Miejskiej i Powiatowej Biblioteki Publicznej w Myśliborzu, w miejscowości Golenice. 
Współorganizatorem konferencji była Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu, 
 
- Konferencja Regionalna Programu Rozwoju Bibliotek „Jak cię widzą tak cię piszą. Budowanie dobrej 
marki biblioteki”. Podczas konferencji referaty wygłosili specjaliści od spraw marki i wizerunku, oraz 
zostały ogłoszone wyniki Konkursu Dobrych Praktyk Programu Rozwoju Bibliotek i wręczone nagrody 
zwycięskiej Bibliotece Publicznej Gminy Grzmiąca, oraz bibliotekom wyróżnionym - Miejskiej 
Bibliotece Publicznej w Gryficach oraz Bibliotece im. Marii Skłodowskiej - Curie w Policach. 
 
Dział Regionalny Książnicy Pomorskiej był organizatorem XII Spotkania Regionalnego 
poświęconego miastu i gminie Sianów. 
 
W marcu 2013 roku zainaugurowano projekt Encyklopedia Pomorza Zachodniego - pomeranica.pl,  
Szerzej opisany w rozdziale VIII. 
 
Sekretarz Naukowy Książnicy Pomorskiej przeprowadził 20 spotkań edukacyjnych w bibliotekach na 
terenie województwa (769 uczestników), w tym: 
- we współpracy z dziennikarzem „Kuriera Szczecińskiego”, cztery warsztaty dziennikarskie dla 
młodzieży w Widuchowej, Trzcińsku Zdroju, Dobrej (powiat łobeski) i Węgorzynie, 
- 15 spotkań o charakterze wykładów literackich,  
- seminarium w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. S. Flukowskiego  w Świnoujściu "Stefan Flukowski - 
oblicza Człowieka i Poety" w ramach obchodów Dnia Patrona (współorganizacja). 
  
Po raz piąty w Książnicy Pomorskiej rozstrzygnięto konkurs Biblioteka Roku na najlepszą bibliotekę 
publiczną województwa zachodniopomorskiego roku 2012. W kategorii miejscowości powyżej 15 tys. 
mieszkańców w konkursie zwyciężyła Biblioteka Publiczna w Gryfinie, a w kategorii poniżej 15 tys. 
mieszkańców - Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Kaliszu Pomorskim. Uroczyste wręczenie 
statuetek odbyło się w siedzibach bibliotek. 
 
W 2013 r. Książnica Pomorska koordynowała działanie 40 (+8) Dyskusyjnych Klubów Książki        
na terenie województwa zachodniopomorskiego - 31 klubów  dla dorosłych (w tym 1 w Zakładzie 
Karnym w Koszalinie) i 9 dla dzieci i młodzieży. Łącznie w 2013 r. odbyły  się 303 spotkania 
Dyskusyjnych Klubów Książki, w których uczestniczyło 1 969 osób. Liczba stałych członków 
wszystkich klubów w województwie  zachodniopomorskim wynosi 355 osób. Ze środków Instytutu 
Książki zostało zakupionych 531 woluminów (61 tytułów) i rozdystrybuowanych pomiędzy kluby. W 
ramach działalności Dyskusyjnych Klubów Książki koordynowano organizację 56 spotkań autorskich, 
których gośćmi byli: Elżbieta Tylenda, Olga Rudnicka i Anna Piecyk, Paweł Jakubowski,  Wojciech 
Jagielski, Tanya Valko, Tomasz Raczek, Jarosław Kret, Barbara Kosmowska, Barbara Ciwoniuk, 
Marcin Rumiński, Monika Sawicka, Jan Nowicki, Przemysław Bartosik, Robert Brylewski, Mariusz 
Czubaj, Paweł Beręsewicz, ks.Mariusz Szajda, Agnieszka Jankiewicz, Paulina Cywińska, Anna 
Onichimowska, Magda Fres, Jolanta Horodecka - Wieczorek, Agnieszka Bednarska, Dariusz Rekosz, 
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Michał Ogórek i Jerzy Bralczyk, Andrzej Stasiuk, Krzysztof Kotowski, Anna Bolecka, Zuzanna  
Orlińska, Rafał Podraza, Maria Czubaszek, Małgorzata Michałowska - Kot, Mirosław Keller, Aldona 
Antczak, Andrzej Poniedzielski i Marcin Meller. 
 
Pracownicy Książnicy Pomorskiej opracowali roczną statystykę usług bibliotecznych w województwie 
zachodniopomorskim dla GUS za rok 2012. Na potrzeby Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego zestawiono dane statystyczne, w dużej mierze nie objęte sprawozdawczością GUS,                   
a dotyczące źródeł finansowania zakupów, całości budżetu bibliotek, zatrudnienia, komputeryzacji 
oraz infrastruktury bibliotek. Na podstawie zebranych danych statystycznych oraz sprawozdań 
opisowych nadesłanych przez biblioteki opracowano i wydano „Sprawozdanie z działalności bibliotek 
publicznych województwa zachodniopomorskiego w 2012 r.”, które przekazano władzom 
samorządowym, bibliotekom województwa zachodniopomorskiego oraz Bibliotece Narodowej. 
Zbierając dane statystyczne instruktorzy z Książnicy Pomorskiej korygowali nieprawidłowo wypełniane 
elektroniczne formularze sprawozdawczości GUS. Niestety, nie wszystkie biblioteki poprawiały błędy. 
Mogą więc wystąpić różnice pomiędzy danymi, którymi dysponuje biblioteka wojewódzka, a danymi 
GUS. 
 
W związku z podziałem środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na zakup nowości               
w 2013 r. w ramach Programu Biblioteki Narodowej „Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek”  
przeanalizowano stan organizacyjno - prawny bibliotek publicznych w województwie oraz dokonano 
podziału środków. 
 
Współpracowano ze Stowarzyszeniem Bibliotekarzy Polskich w opracowaniu wskaźników 
funkcjonalności bibliotek publicznych. Przeprowadzono badania pilotażowe wśród 10 wytypowanych 
bibliotek publicznych woj. zachodniopomorskiego. 
 
Książnica Pomorska rozprowadzała nieodpłatnie wydawane w bibliotece czasopismo Bibliotekarz 
Zachodniopomorski, służące bibliotekarzom w województwie jako materiał metodyczny. 
Współpracowała ze szczecińskim wydawnictwem Forma, przekazując jego bezpłatne publikacje 
bibliotekom. 
 
 
 
                  Dyrektor  

Książnicy Pomorskiej 
 
 

             Lucjan Bąbolewski 
 
 
 
Szczecin, marzec 2014 r.       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otrzymują: 
-  Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
-  Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego, 
-  Przewodniczący Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego, 
-  Dyrektor Wydziału Kultury, Nauki i Dziedzictwa Narodowego Urzędu Marszałkowskiego  
   Województwa Zachodniopomorskiego, 
-  Biblioteka Narodowa, 
-  Biblioteki powiatowe. 
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